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1. TIIVISTELMÄ 

Kaupunkiseutujen väliset linja-autoyhteyksien palvelutasolla on suuri vaikutus kaupunkiseutujen 

saavutettavuuteen. Saavutettavuuden parantuminen lisää kaupunkiseutujen elinvoimaa ja 

houkuttelevuutta työskentely- ja asuinpaikkana. Saavutettavuuden parantuminen mahdollistaa 

työvoiman monipuolisen liikkuvuuden ja kasvattaa palvelusektorin potentiaalisten asiakkaiden 

määrää. Hyvä saavutettavuus parantaa kaupunkiseutujen kilpailuasetelmaa maan sisäisessä 

kaupunkiverkostossa.  

 

Lähitulevaisuudessa sitoutuminen ilmastotavoitteisiin ja siten tarve kasvattaa joukkoliikenteen 

osuutta kaupunkiseutujen välisessä liikenteessä kasvaa. Linja-autoliikenteen kehittämisen 

mahdollisuuksia ja ratkaisuja ei viime aikoina ole merkittävästi selvitetty ja tutkittu, kun 

raideliikenne on kerännyt suurimman huomion. Tässä selvityksessä on kartoitettu 

kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien kehittämisen nykytilaa Suomessa ja koottu 

parhaita käytäntöjä ja suosituksia kaupunkiseuduille kehittämistyön tueksi.  

 

Pitkämatkaisen linja-autoliikenteen matkustajamäärät ovat kehittyneet merkittävästi alan 

sääntelyn lievennyttyä viimeisen vuosikymmenen aikana. Markkinaehtoisessa liikenteessä 

muutostahti on ollut nopeaa, ja uusia yhteyksiä on syntynyt ja vanhoja poistunut. Linja-

autoyritykset ovat tavoitelleet asiakkaita kilpailukykyisellä hinnoittelulla, innovatiivisella 

palvelukehityksellä ja monikanavaisella myynnillä, jossa on hyödynnetty myös digitalisaation 

tuomat mahdollisuudet. 

 

Kaupunkiseutujen väliset linja-autoyhteydet ovat Suomessa pääosin markkinaehtoisesti toimivia. 

Kehittämistoimet ovat pääosin markkinan tekemien toimien varassa, ja kaupunkien 

mahdollisuudet tukea kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien syntyä ovat rajalliset. 

Liikenteen palveluiden kehitys tuo uusia mahdollisuuksia parantaa liityntäyhteyksiä 

kaukoliikenteeseen ja tukea siten matkaketjujen syntymistä.  

 

Selvityksen johtopäätöksenä todetaan, että kaupunkiseutujen kannattaa omaksua rooli linja-

autoyhteyksien menestyksen ja matkaketjujen muodostamisen alustana. Kaupunkiseuduilla tulisi 

vahvistaa ja monipuolistaa kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttämien asemien ja pysäkkien 

ympäristön palveluita. Solmupisteiden elinvoimaisuuden ei tulisi olla riippuvaista vain 

matkustajavirroista. Haasteena ovat pitkät vuorovälit, jotka luovat voimakkaita pulsseja 

kävijävirtoihin. Se ei luo edellytyksiä kestävälle palveluliiketoiminnalle. Ratkaisuna esitetään 

matkakeskuksien ja linja-autoasemien potentiaalin selvittämistä yhdistämällä niihin 

hybridiratkaisuilla asumista, työpaikkoja ja uusia palveluita. 

 

Kaukoliikenteen pysäkkien laatutasoa tulisi parantaa ja niiden saavutettavuutta kävellen ja 

pyöräillen olisi kehitettävä. Myös paikallisliikenteen yhteyksien toimivuuteen ja luotettavuuteen 

tulee kiinnittää huomiota. Koko matkaketjun houkuttelevuutta tulisi lisätä. Kaupungit voivat 

tarjota paikallisliikenteen ja pitkämatkaisten linja-autoyhteyksien informaatiokanavien 

integraatioon soveltuvia alustoja ja rajapintoja. Reaaliaikaiselle informaatiolle on tarvetta. 

Selvityksessä esitetäänkin potentiaalisia käyttötapauksia, joilla pyritään osoittamaan paikallis- ja 

kaukoliikenteen yhteensovittamisen hyötyjä. 

 

Kaupunkiseudut voivat ottaa vahvan roolin fyysisen ympäristön kehittämisen lisäksi 

markkinaehtoisten linja-autoyritysten kanssa tehtävän yhteistyön koordinoijana ja 

matkustajainformaation järjestelmien kehittäjänä ja aikataulutiedon ylläpitäjänä. Selvityksessä 

tuodaan ilmi toimivia käytäntöjä siitä, miten kaupungin rooli yhteistyön koordinoinnissa on 

mahdollistanut linja-autoliikenteen sujuvuuden ja vaihtoyhteyksien parantamisen.  
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2. JOHDANTO 

2.1 Selvityksen tausta 

Lähitulevaisuudessa sitoutuminen ilmastotavoitteisiin ja siten tarve kasvattaa joukkoliikenteen 

osuutta kaupunkiseutujen välisessä liikenteessä kasvaa. Linja-autoliikenteen kehittämisen 

mahdollisuuksia ja ratkaisuja ei viime aikoina ole merkittävästi selvitetty ja tutkittu, kun 

raideliikenne on kerännyt suurimman huomion. Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien 

osalta on ollut käynnissä voimakkaat muutokset viime vuosina. Vaikka yhteydet ovat pääosin 

markkinaehtoisia, alueella tehtävät toimet vaikuttavat liikenneyhteyksien edellytyksiin. MAL-

verkoston yhteiskehittämisprosessin tuloksena syntyi Kaupunkiseutujen välisten linja-

autoyhteyksien kehittäminen ja matkaketjut -hanke. 

 

Tämä selvitys kytkeytyy MAL-verkoston ”Liikenne ja kestävä liikkuminen” -strategiseen 

painopisteeseen. Selvityksen tarkoituksena on jakaa tietoa parhaista käytännöistä ja ideoista, 

joilla voidaan kehittää kaupunkiseutujen välisiä linja-autoyhteyksiä ja matkaketjuja. 

2.2 Selvityksen tavoitteet ja rajaukset 

Tässä selvityksessä on kartoitettu kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien kehittämisen 

nykytilaa Suomessa ja koottu parhaita käytäntöjä ja suosituksia kaupunkiseuduille kehittämistyön 

tueksi. 

 

Työn keskeisenä tavoitteena on tuottaa katsaus siitä, miten eri kaupunkiseuduilla kehitetään ja 

voidaan kehittää linja-autojen kaukoliikenneyhteyksien edellytyksiä. 

 

Selvityksen päätutkimuskysymys jakautuu neljään alakysymykseen, jotka on esitetty seuraavassa 

kuvassa. 

 

 

Kuva 1. Selvitykset tutkimuskysymykset 

Selvityksen tutkimuskysymykset ovat nousseet MAL-verkoston seutujen toiminnassa ilmenneistä 

haasteista ja kysymyksistä. Tutkimuskysymykset kuvaavat tarpeita, joita MAL-verkoston seuduilla 

on kohdattu kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien ja matkaketjujen kehittämisessä. 

Päätutkimuskysymysten alla voidaan nähdä useita alakysymyksiä, jotka täsmentävät 

pääkysymyksiä. 

 

Markkinaehtoisen liikenteen sääntelyn väljyys on vaikuttanut kaukoliikenneyhteyksien 

pysyvyyteen ja muutosten nopeuteen, ja seudut hakevat ratkaisuja, miten ne voivat varautua 

nopeisiin muutoksiin kaukoliikenneyhteyksissä? 

 

Terminaalien ja pysäkkien ratkaisut liittyvät matkaketjujen syntymiseen sekä kauko- ja 

paikallisliikenteen kytkeytymiseen toisiinsa. Tarkentavina kysymyksinä selvityksessä on 

tarkasteltu 
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• miten yhteydet on ratkaistu liikenneterminaalien tai kaukoliikennepysäkkien näkökulmasta? 

• mitkä ovat parhaat mallit kaukoliikenteen ja paikallisliikenteen kytkeytymiseen toisiinsa? 

• miten solmupisteet on ratkaistu, mitä muita malleja kuin matkakeskukset? 

• miten kaukoliikenneaikataulujen nopean muutostahdin haasteeseen vastataan 

paikallisliikennetasolla? 

• miten sujuvien matkaketjujen syntymistä voidaan tukea? 

• miten eri seutujen välisiä yhteisiä lipputuotteita hyödynnetään & voidaan hyödyntää 

matkaketjujen muodostamiseksi?  

• miten avoimia maksurajapintoja hyödynnetään / voidaan hyödyntää? 

 

Selvityksellä pyrittiin hakemaan vastausta myös vastausta siihen, mitä muita ratkaisuja 

matkaketjujen toteutukseen on kuin kaukoliikenne – paikallisliikenne tai kaukoliikenne – 

kaupunkipyörät? Matkaketjulla tarkoitetaan matkustajan eri liikennevälineillä ja -muodoilla 

tekemää matkan kokonaisuutta. Matkaketju voi kaupunkiseutujen välisillä matkoilla koostua 

kaukoliikenteen linja-automatkan lisäksi esimerkiksi liityntämatkasta henkilöautolla 

kaukoliikenteen linja-autovuoron lähtöpysäkille ja linja-automatkan jälkeen paikallisliikenteen 

bussilla tehdystä matkasta lopulliseen määränpäähän. Matkaketju kattaa käsitteenä liikkumisen 

palveluiden lisäksi siihen liittyvän informaation, lipunmyynnin ja oheispalvelut. 

 

Selvityksen on tarkoitus palvella seutuja tuomalla tietoa parhaista käytännöistä. Lisäksi yhteisen 

selvityksen myötä voi löytyä seutujen yhteistyössä tehtäviä asioita.  

 

Selvitys on rajattu koskemaan vain linja-autoliikenteen yhteyksiä kaupunkiseutujen välillä. 

Rajauksen tarkoituksena on korostaa nimenomaan linja-autoliikenteen kysymyksiä, verrattuna 

siihen, että selvitys koskisi myös esimerkiksi kaupunkiseutujen välisiä junayhteyksiä. 

Junaliikenteen kehittämiselle on myös nähtävissä selkeämmin vastuutahot, koska 

rautatieliikenteen organisointi ja hallinnointi on linja-autoliikennettä keskittyneempää. Linja-

autoliikenteessä kehittämisen vastuut ja liikennepalveluiden tuotanto ovat hajautuneet sekä 

julkisella että yksityisellä sektorilla usealle toimijalle. Selvityksessä on kuitenkin haettu vastausta 

myös siihen, miten linja-autojen ja junien muodostavaa kokonaisuutta yhteysväleillä kehitetään? 
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2.3 Selvityksen toteutustapa 

Selvityksen laadinta on koostunut kolmesta vaiheesta ja se toteutettiin helmi-huhtikuussa vuonna 

2020.  

 

 

Kuva 2. Selvityksen vaiheet ja vaiheiden päätutkimuskysymykset 

Työ käynnistetiin tilannekuvatarkastelulla, jonka tarkoituksena on muodostaa kuva 

kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien toimintaympäristöstä Suomessa kaupunkiseutujen 

näkökulmasta, ja kuvata millaiset edellytykset kaupunkiseuduilla on kehittää yhteyksiä. 

Työvaiheessa toteutettiin verkkokysely, jolla hahmotettiin yleistä kuvaa kaupunkiseutujen välisten 

linja-autoyhteyksien tilanteesta ja niiden kehittämisestä. Työvaiheen pääsisältö koostui 

kymmenestä asiantuntijahaastattelusta, jotka tehtiin kontaktoimalla MAL-verkoston 

yhteyshenkilöitä selvityksen työryhmän valitsemilla seuduilla. Tilannekuvatarkastelun 

haastatteluissa tunnistettiin parhaita käytäntöjä, joista voitaisiin jakaa tietoa tämän selvityksen 

yhteydessä. Työn alkuvaiheessa järjestetyssä kick-off -tilaisuudessa kartoitettiin MAL-verkoston 

seutujen tarpeita ja toiveita selvityksen sisällölle. Tilannekuvatarkastelun tulokset on esitetty 

luvussa 4. 

 

Työn ensimmäisessä vaiheessa tehtiin myös katsaus kaupunkiseutujen väliseen linja-

autoliikenteeseen Ruotsissa. Katsauksen tarkoituksena on laajentaa selvitykseen perehtyvien 

ymmärrystä siitä, millaiset olosuhteet pohjoismaisella tasolla koskevat kaukoliikenteen linja-

autoyhteyksiä. 

 

Työn toisessa vaiheessa tehtiin tunnistettuihin parhaisiin käytäntöihin liittyviä tarkentavia 

haastatteluita. Haastatteluilla syvennettiin ymmärrystä siitä, miten tunnistetut parhaat käytännöt 

tukevat linja-autoyhteyksien kehittämistä. Teemoiksi valittiin matkakeskukset, matkaketjujen 

kehittäminen ja yhteistyö eri toimijoiden välillä. Kolmen teeman ympäriltä löytyneet parhaat 

käytännöt on esitelty tässä raportissa luvussa 5. 

 

Työn kolmannessa vaiheessa on jaettu tietoa selvityksen tuloksista järjestämällä tulostyöpaja 

sekä raportoimalla selvityksen tulokset sekä kirjallisesti tässä raportissa että esitysaineistona työn 

tulosten esittelyn helpottamiseksi. Lisäksi selvityksen tuloksista on toteutettu videomuotoinen 

raportti. Tulostyöpaja järjestettiin etäyhteydellä MAL-verkoston jäsenille, selvitykseen 

haastatelluille ja muille aiheesta kiinnostuneille. 

 

Työn toteutustapa antaa tietynlaisen läpileikkauksen kaupunkiseutujen välisten linja-

autoyhteyksien ja matkaketjujen kehittämisen tilanteeseen Suomessa. Haastattelututkimus 

tehtiin rajaten se koskemaan kymmentä seutua, ja siten haastattelut eivät välttämättä anna 

täyttä kuvaa koko Suomen tilanteesta. Jotkin hyvät käytännöt ja nykytilanteen haasteisiin liittyvät 

havainnot ovat saattaneet jäädä sen vuoksi selvityksen ulkopuolelle.  
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Työn painotus on muotoutunut työn aikana haastatteluissa tehtyjen havaintojen mukaan, jotta 

työn sisältö vastaisi mahdollisimman täsmällisesti sidosryhmien tarpeisiin. Siten kaikkiiin 

tutkimuskysymyksiin ei löydetty vastauksia valmiiden ratkaisuiden muodossa. Työn 

johtopäätökset on esitetty luvussa 9.  

 

Selvityksen toteutuksessa oli myös varauduttu tutustumaan kohdekaupunkien parhaiden 

käytäntöjen ratkaisuihin paikan päällä. Näin oli suunniteltu tehtäväksi erityisesti tarkentavien 

haastatteluiden yhteydessä. Keväällä 2020 maailmanlaajuinen koronaviruspandemia kuitenkin 

johti myös Suomessa suosituksiin välttää ei-välttämätöntä liikkumista ja sosiaalisia kontakteja. 

Suositusten vuoksi tarkentavat haastattelut toteutettiin etäyhteyksin, eikä kohteisiin päästy 

tutustumaan paikan päällä. Tämä seikka on vähentänyt jossain määrin havaintojen ja päätelmien 

syvyyttä.  
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3. KAUPUNKISEUTUJEN VÄLISET LINJA-AUTOYHTEYDET 

SUOMESSA 

3.1 Rooli liikennejärjestelmässä 

Kaupunkiseutujen väliset linja-autoyhteydet perustuvat Suomessa pääosin markkinaehtoiseen 

liikenteeseen. Siten palveluiden muodostumiseen vaikuttavat kaupunkiseutujen välisen liikenteen 

matkustuskysynnän muodostuminen ja niiden perusteella linja-autoyritysten omat arviot ja 

suunnitelmat reittien liiketoiminnallisista edellytyksistä. Riittävän palvelutason muodostamiseksi 

ELY-keskukset toimivaltaisina ovat hankkineet täydentävää vuorotarjontaa markkinaehtoisen 

liikenteen lisäksi. Myös seudulliset toimivaltaiset viranomaiset ovat tehneet palveluhankintoja 

kaupunkiseutujen välisille yhteyksille. Markkinaehtoisen linja-autoliikenteen sääntely perustuu 

lakiin liikenteen palveluista.  

 

Julkisen liikenteen suoritetilaston mukaan kaukoliikenteessä tehtiin linja-autoilla 11,5 miljoonaa 

matkaa vuonna 2017. Linja-autolla tehtyjen matkojen määrä vastaa kaukoliikenteessä 

junaliikenteen matkamäärää, joka oli 12 miljoonaa matkaa. Linja-autojen kaukoliikenteessä 

tehdyt matkat muodostavat noin 2 % osuuden kaikista Suomen joukkoliikennematkoista. 

Matkustussuoritteesta kaukoliikenteen linja-automatkat muodostavat noin 12 % osuuden. 

Kaukoliikenteen linja-automatkan keskimääräinen pituus oli 91 km. Junaliikenteessä 

keskimääräinen matkan pituus oli 234 km. Markkinaehtoisen liikenteen osuus joukkoliikenteen 

ajoneuvosuoritteesta oli 11 % vuonna 2016. 

 

Vuoden 2016 henkilöliikennetutkimuksen mukaan kotimaan kaukoliikenteen (yli 100 km pitkät 

matkat) matkoilla linja-auton kulkutapaosuus oli noin 8 % (kuva x). Linja-autoliikenteen 

kulkutapaosuus oli hieman pienempi kuin junaliikenteen. Henkilöautoliikenteen osuus on yli 75 %. 

 

 

Kuva 3. Kotimaan yli 100 km pitkien matkojen kulkutapaosuus (Henkilöliikennetutkimus 2016 / Liikennevirasto) 
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Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin teettämässä Kansalaisten tyytyväisyys 

liikennejärjestelmään ja matkaketjuihin 2019 -tutkimuksen mukaan tyytyväisyys linja-

autopalveluiden palvelutasoon on pitkillä matkoilla kasvanut viime vuosina. Kyselyssä 

tyytyväisyyttä ilmaisseiden osuus oli vuoden 2019 tutkimuksessa 63 % kun vuonna 2015 

vastaava osuus oli 49 %. Palvelutasotekijöistä lippujen hinnassa oli tapahtunut merkittävin 

kehitys, kun tyytyväisten osuus oli kasvanut 27 %-yksikköä vuodesta 2015 vuoteen 2019. 

Kyselyyn vastanneet olivat sitä tyytyväisempiä linja-autoliikenteen palveluihin mitä toistuvammin 

he palveluita käyttivät.  

3.2 Linja-autoyhteyksien kehittäminen ja ilmastotavoitteet 

Joukkoliikenteeseen kohdistuvat kehittämistavoitteet perustuvat liikennesektorille osoitettuihin 

EU:n ja kansallisen tason ilmastotavoitteisiin. Liikennesektorin osuus Suomen kaikista 

kasvihuonepäästöistä on noin 20 %. EU-komission ehdotuksen mukaan Suomen 

kasvihuonepäästöjen vähennystavoite vuodelle 2030 päästökauppaan kuulumattomien päästöjen 

osalta on 39 % vuoden 2005 tasoon verrattuna. Näistä päästöistä liikenteen osuus on noin 40 %. 

 

Kansalliset tavoitteet on asetettu kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa (TEM 2016) sekä 

keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelmassa (YM 2017). Kansallisessa energia- ja 

ilmastostrategiassa tavoitteena on vähentää liikenteen päästöjä noin puolella vuoteen 2030 

mennessä verrattuna vuoteen 2005. Myös Rinteen-Marinin hallitusohjelmassa on esitetty 

ilmastotavoitteita, joiden taustalla ovat edellä mainitut kansalliset tavoitteet. Valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteet liikennejärjestelmän kestävyydestä, 

saavutettavuudesta ja tehokkuudesta pyrkivät hillitsemään ilmastonmuutosta. 

 

Linja-autoliikenteen matkustussuoritteen kasvuksi ennakoidaan valtakunnallisen liikenne-

ennusteen perusennusteessa 12 % vuoteen 2030 mennessä (vuoteen 2017 verrattuna). 

Liikennesektorin kansalliset tavoitteet edellyttävät kuitenkin perusennustetta merkittävämpää 

matkustussuoritteen kasvua. Kaukoliikenteessä kokonaisuutena, käsittäen juna- ja linja-

autoliikenteen, matkustussuoritteen kasvun tulisi vuoteen 2030 mennessä olla +48 % (vuoteen 

2017 verrattuna).  

 

Viime vuosina linja-autojen kaukoliikenteen matkustajamäärät ovat kasvaneet voimakkaasti 

muun muassa lippujen hinnoittelun muutosten seurauksena. Kasvun jatkuminen samansuuruisena 

vuoteen 2030 asti tarkoittaisi matkustajamäärien kasvua 70 %:lla. Linja-autoyritykset eivät 

kuitenkaan pidä kasvun jatkumista samalla tahdilla mahdollisena ilman muutoksia 

toimintaympäristöön. 
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4. YHTEYKSIEN NYKYTILA SUOMESSA 

4.1 Tarkastelun toteutustapa 

Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien nykytilaa ja kaupunkien näkemyksiä ja tavoitteita 

kartoitettiin valitsemalla kymmenen kohdekaupunkia haastatteluihin. Tarkastelun kohdekaupungit 

on esitetty kartalla kuvassa 1. Kohdekaupunkien valinnassa painotettiin eteläistä Suomea, jossa 

kaupunkiseutujen väliset etäisyydet sopivat matka-aikansa ja pituutensa puolesta hyvin linja-

autojen kaukoliikenneyhteyksille. Kaukoliikenteessä tehtävien linja-automatkojen keskimääräinen 

matkan pituus on 91 km, mikä korostaa linja-autojen roolia enemmän keskipitkillä 

kaupunkiseutujen välisillä yhteyksillä. 

 

Kuva 4. Haastatteluiden teemat ja tarkastelun kohdekaupungit 

Haastattelut toteutettiin puoliavoimeen haastattelurunkoon pohjautuen. Haastatteluilla oli ennalta 

määritetty sisältörunko, jonka tarkoituksena oli varmistaa kaikkien teemojen kattava käsittely. 

Haastatteluiden avoin luonne ja keskustelevuus antoi kuitenkin mahdollisuuden keskittyä 

haastatteluissa kunkin kaupungin kannalta keskeisimpiin ja tärkeimpiin kysymyksiin. Haastattelut 

toteutettiin etäyhteyksin. Haastatellut tahot ja haastattelukysymykset on esitetty liitteessä 1. 

 

Haastatteluiden lisäksi työssä haastateltiin Varsinais-Suomen ja Kaakkois-Suomen ELY-keskusten 

joukkoliikenteen suunnittelijoita sekä tutkittiin alueellisia kehittämisselvityksiä 

työpöytätutkimuksena. 

4.2 Markkinatilanne ja kehittyminen 

 

Yleiskuva markkinan kehittymisestä on 
tasapainoinen, mikä koskee erityisesti suurten 
matkustajavirtojen reittejä. 

 

Haastatteluiden perusteella yleiskuva markkinan kehittymisestä on tasapainoinen, mikä koskee 

erityisesti suurten matkustajavirtojen reittejä. Kaupunkiseutujen välisiä yhteyksiä on tyypillisesti 

kaikille päätiesuunnilla. Joukkoliikenteen sääntelyn vapautumisen lisääntynyt kilpailu on sisältänyt 

haastateltavien mukaan sekä myönteisiä että kielteisiä piirteitä. Myönteiset piirteet ovat liittyneet 

matkustamisen hintojen merkittävään laskuun ja uusien yhteyksien syntymiseen.  
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Esimerkiksi Tampereella Onnibus liikennöi Helsingin suunnalla suoraan linja-autoasemalle 

kulkevien vuorojen kanssa rinnakkaisia vuoroja Hervannan kautta. Salossa vuorotarjonnan 

kehittyminen on liittynyt myös Helsingin ja Turun välisen moottoritieyhteyden valmistumiseen. 

Nopeammat yhteydet ovat lyhentäneet matka-aikaa mutta uusia palveluita on myös syntynyt 

kulkemaan moottoritieyhteyttä pitkin.  

 

Kilpailutilanteen kehittyminen on kuitenkin lisännyt linja-autoyritysten herkkyyttä arvioida 

reittiensä kannattavuutta ja myös lopettaa palveluita. Haastatteluissa nousi esille, miten muun 

muassa Kotka-Haminan seudulla, Salossa ja Kuopiossa Pohjolan Liikenteen päätös lopettaa 

kaukoliikenteen linja-autoyhteydet heikensi yhteyksiä kaupunkiseutujen välillä. Paikoin yhteydet 

ovat korvautuneet toisten markkinaehtoisten liikennöitsijöiden vuoroilla, mutta myös puutteita on 

päässyt syntymään, kun korvaavat yhteydet eivät ole olleet houkuttelevia.  

 

Linja-autoyhteyksissä on kehittämistarpeita varsinkin 

niillä reiteillä, joilla matkustuskysyntä ei ole vahvaa. 
 

Linja-autoyhteyksissä on kehittämistarpeita varsinkin niillä reiteillä, joilla matkustuskysyntä ei ole 

vahvaa. Markkinaehtoisten vuorojen syntyminen on jäänyt vähäiseksi tai niitä ei ole syntynyt 

lainkaan. Kajaanissa markkinaehtoinen liikenne Ouluun ja Kuusamoon on päättynyt, ja Pohjois-

Pohjanmaan ELY-keskus on hankkinut korvaavat joukkoliikennepalvelut ostoliikenteenä. 

 

Hämeenlinnassa ja Lahdessa seudullisen joukkoliikenteen toimivaltaiset viranomaiset ovat 

yhdessä päättäneet hankkia markkinaehtoista liikennettä täydentävää liikennettä. Vuoroilla on 

voitu parantaa palvelutasoa sellaisina ajankohtina, joihin ei ole syntynyt markkinaehtoista 

liikennettä. Yhteistyö toimivaltaisten viranomaisten kesken on onnistunut helposti sen vuoksi, että 

kaupunkien organisoimilla viranomaisilla on yhteinen toimivalta-alueen raja, jolloin liikenteen osto 

on ollut yksinkertaista myös toteuttaa. 

 

Markkinaehtoisen liikenteen muutoksien 
tunnistaminen NAP-tietokannasta on haastavaa. 

 

Kaupungit hankkivat tietoa markkinaehtoisen liikenteen muutoksista hyödyntämällä Liikenne- ja 

viestintävirasto Traficomin NAP-tietokantaa. Haastatteluiden perusteella tyypillinen tapa 

hyödyntää tietokantaa on käyttää palveluiden muutoksista ilmoittavaa sähköpostiherätettä. 

Haastatteluissa tuli kuitenkin ilmi, että markkinaehtoisen liikenteen muutoksien tunnistaminen 

NAP-tietokannasta on haastavaa. NAP-tietokannan tietojen perusteella kaupungit seuraavat 

markkinaehtoisen liikenteen palvelutasoa niillä reiteillä, joilla alueellinen palvelutaso perustuu 

markkinaehtoiseen liikenteeseen. Lisäksi tietoa hyödynnetään matkustajainformaation 

ylläpidossa.  
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4.3 Terminaalit ja pysäkit 

 

Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien 
käyttämien terminaalien ja pysäkkien ratkaisut olivat 
tarkastelluilla alueilla erilaisia. 

 

Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien käyttämien terminaalien ja pysäkkien ratkaisut 

olivat tarkastelluilla alueilla erilaisia. Ratkaisut vaihtelivat matkakeskuksista perinteisiin linja-

autoasemiin sekä katuverkossa ja päätieverkolla oleviin pysäkkeihin.  

 

Useassa tarkastelluista kaupungeista oli toteutettu matkakeskushanke, joista tuoreimmat 

käyttöönotetut matkakeskukset sijaitsivat Porissa ja Kajaanissa. Muista tarkastelluista 

kaupungeista matkakeskus oli jo aiemmin toteutettu Helsinkiin, Lahteen ja Lappeenrantaan. 

Matkakeskuksen olemassaolo ei kuitenkaan vaikuttanut olevan kaupunkeja toisistaan erottava 

tekijä, kun tarkastellaan kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien kehittämistä. 

Matkakeskusten ja linja-autoasemien kehittäminen osana kaupunkikeskustoja on ajankohtainen 

hanke useassa tarkastellussa kaupungissa. 

 

Käynnissä olevissa kehittämishankkeissa linja-
autoliikenteen terminaaliin yhdistetään myös muita 
toimintoja. 

 

Käynnissä olevissa matkakeskushankkeissa tai linja-autoasemien kehittämishankkeissa on 

yhteisenä nimittäjänä niiden kytkeytyminen vahvasti tiiviiseen kaupunkirakenteeseen, 

yhdistämällä hankkeissa liikennepalveluiden oheen kaupallisia palveluita, asumista ja työpaikkoja. 

Kuopiossa on käynnissä mittava asemanseudun kehittämishanke, jossa toteutetaan myös 

yhdistetty matkakeskus uusine linja-autoliikenteen laiturialueineen ja odotustiloineen. Hanke on 

esitelty tarkemmin tämän raportin luvussa 5. Hämeenlinnassa on tehty kaavamuutospäätökset, 

jotka mahdollistavat linja-autoaseman korttelin kehittämisen nykyistä monipuolisemmaksi 

palveluiden keskittymäksi. Myös Salossa on suunnitelmia kehittää asemanseutua osana 

keskusta-alueen maankäytön tiivistämistä. Nykyisin linja-autojen ja junan asemapalvelut ovat jo 

lähellä toisiaan, mutta linja-autoliikenteen tila alkaa loppua kesken. Asemanseudun kehittämiseen 

liittyy asemapalveluiden lisäksi myös liityntäpysäköinnin kehittäminen sekä jalankulun ja 

pyöräilyn yhteyksien parantaminen keskusta katsoen rautatien toisella puolen sijaitsevalle 

Meriniityn ja IOT Campuksen alueille. Nykyiset yhteydet ovat kiertäviä, eivätkä ole sen vuoksi 

houkuttelevia. 

 

Tampereella matkakeskushanke on ollut ajan saatossa ilmassa, mutta Tampereen 

rautatieaseman luona on vähän tilaa. Haasteena on toimivien linja-autojärjestelyiden 

rakentaminen. Junaliikenteen häiriötilanteissa pitäisi olla tilaa myös junaliikennettä korvaaville 

busseille.  

 

Haasteellista monen terminaalin ja pysäkin 
kokonaisuudesta tekee kehittämistoimien johtaminen. 

 

Kotkan ja Haminan seudun pysäkkijärjestelyitä voidaan kuvata usean terminaalin ja pysäkin 

muodostamaksi kokonaisuudeksi. Haasteellista monen terminaalin ja pysäkin kokonaisuudesta 

tekee kehittämistoimien johtaminen. Kotkassa kaukoliikenteen linja-autot käyttävät sekä 

kotkansaarella sijaitsevaa linja-autoasemaa ja pysähtyvät katuverkossa olevilla pysäkeillä 
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Karhulassa ja Sutelassa. Haminassa on kaukoliikennettä varten oma linja-autoasemansa. Kotkan 

seudulla on käynnissä useita kaukoliikenteen terminaaleja koskevia kehittämissuunnitelmia. 

Kotkansaarella kaukoliikenteen pysäkit ollaan siirtämässä pois linja-autoasemalta katuverkkoon, 

jolloin olisivat samoilla kaduilla paikallisliikenteen pysäkkien kanssa. Karhulan vanhan linja-

autoasema on poistunut käytöstä ja sen tontille suunnitellaan uusia toimintoja. Toiveena on, että 

saataisiin myös odotustilaa aikaiseksi. 

 

Terminaalit ja pysäkit eroavat kaupunkien välillä myös sen mukaan, onko kaupunki merkittävä 

matkojen alku- tai loppupiste, vai kulkeeko pääosa kaupunkiseutujen välisestä liikenteestä 

kaupungin ohi. Salossa ja Hämeenlinnassa osa linja-autoliikenteestä kulkee keskustan 

ohittavaa moottoritietä pitkin, eivätkä vuorot poikkea lainkaan linja-autoasemalla. Myös 

Kotkassa osa vuoroista pysähtyy vain Karhulassa tai Sutelassa, poikkeamatta keskustaan 

Kotkansaarelle. Ohikulkevien vuorojen pysäkkejä on Salossa ja Kotkassa kehitetty 

liityntäpysäköinnillä. Hämeenlinnassa moottoritie kulkee kuitenkin kaupungin keskustan läpi, 

minkä vuoksi pysäkkien läheisyydessä ei käytännössä ole tilaa liityntäpysäköinnille. 

Haastatteluissa tuli ilmi, että moottoritietä kulkevien vuorojen osuus saattaa kasvaa jatkossa. 

Tämä tilanne koskee erityisesti Hämeenlinnaa, jossa linja-autoaseman ohittavat vuorot voivat 

kuitenkin pysähtyä lähellä keskustaa. 

 

Yhteydet lentoasemalle ja matkustajasatamiin ovat 
tärkeitä, kun tarkastellaan kansallisten matkaketjujen 
liittymistä kansainvälisiin yhteyksiin. 

 

Omanlaisensa kokonaisuuden Helsingin seudulla muodostavat lentoaseman ja 

matkustajasatamien terminaalit. Yhteydet lentoasemalle ja matkustajasatamiin ovat tärkeitä, kun 

tarkastellaan kansallisten matkaketjujen liittymistä kansainvälisiin yhteyksiin. Linja-autoliikenne 

on monilta kaupunkiseuduilta kilpailukykyinen vaihtoehto liityntämatkaksi lentoasemalle tai 

matkustajasatamiin, sillä vastaavaan junamatkaan liittyisi aina vaihto Helsingin seudun 

paikallisliikenteeseen. Linja-autoyhteydet on suunniteltu joko suoraan kulkemaan lentoasemalle ja 

satamiin tai liityntäliikenne on kiinteä ja sujuva osa kaukoliikenteen linja-automatkaa.  

4.4 Matkaketjut ja eri liikennemuotojen kytkeytyminen toisiinsa 

 

Matkaketjujen kokonaisvaltaiseen kehittämiseen on 
vielä haastatteluiden perusteella matkaa. 
Kaupungeissa fokus on pääosin omassa 
paikallisliikenteessä. 

 

Matkaketjujen kokonaisvaltaiseen kehittämiseen on vielä haastatteluiden perusteella matkaa. 

Kaupungeissa fokus on pääosin omassa paikallisliikenteessä, eivätkä resurssit ja toimintamallit 

yleisellä tasolla ole vielä riittäviä matkaketjujen huomiointiin joukkoliikennejärjestelmän 

kokonaisuutta ajatellen. Varsinkin koko matkaketjun kattava ajantasainen matkustajainformaatio 

sekä eheä asiakaskokemus on vielä askeleiden päässä. Ratkaisuja on kuitenkin tehty yksittäisissä 

asioissa kehittämällä eri liikennemuotojen kytkeytymistä toisiinsa mm. vaihtopaikkoja 

kehittämällä, yhteisin lipputuottein tai kokoamalla matkustajainformaatiota. 
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Paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen kytkeytyminen toisiinsa on Lahdessa, Lappeenrannassa, 

Porissa ja Kuopiossa huomioitu toiminnallisella tasolla niin, että paikallisliikenteen linjoja kulkee 

matkakeskuksen, linja-autoaseman tai rautatieaseman kautta. Paikallisliikenteen keskuspysäkki 

voi myös olla aivan kaukoliikenneyhteyksien aseman yhteydessä, kuten Salossa ja 

Hämeenlinnassa, jolloin vaihdot kaukoliikenteestä onnistuvat koko paikallisliikenteen linjastolle. 

 

Yhteisten terminaali- ja pysäkkialueiden lisäksi 
matkaketjujen syntyä on tuettu sovittamalla 
paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen aikatauluja 
toisiinsa. 

 

Yhteisten terminaali- ja pysäkkialueiden lisäksi matkaketjujen syntyä on tuettu sovittamalla 

paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen aikatauluja toisiinsa. Kotkan ja Haminan alueella on 

toiminut kokeiluluonteinen järjestely, jossa paikallisliikenteen vuorosta Haminan suunnasta 

saapuvasta vuorosta on järjestetty vaihtoyhteys Helsinkiin kulkevaan kaukoliikenteen vuoroon. 

 

Ratkaisuja kaupunkipyörien kytkemiseen osaksi 
kaukoliikenteen matkaketjuja ei vielä ole käytössä. 

 

Kaupunkipyörät ovat käytössä useassa kaupungissa. Pyörien käyttö edellyttää 

ennakkorekisteröitymistä ja -maksua. Ratkaisuja pyörien kytkemiseen osaksi kaukoliikenteen 

matkaketjuja ei vielä ole käytössä. Myöskään muut mikroliikkumisen muodot, kuten 

sähköpotkulaudat, eivät ole vielä kytkettävissä osaksi matkaketjuja. 

 

Ajantasaisen matkustajainformaation ratkaisuja ja palveluita on yleisesti käytössä sekä 

paikallisliikenteessä että joillain kaukoliikenteen linja-autoyrityksillä. Näiden välillä ei kuitenkaan 

matkakeskuksia ja linja-autoasemien aikataulunäyttöjä lukuun ottamatta ole kytköstä toisiinsa. 

Kuopiossa, Kajaanissa ja Porissa on toteutettu matkakeskukselle kokoojanäyttöjä, joissa on 

esitetty sekä kauko- että paikallisliikenteen aikatauluinformaatio. 

 

Liikennepalvelulain mukaista lippu- ja maksurajapinnan avaamista hyödyntäviä lipputuotteita on 

syntynyt Hämeenlinnassa ja Helsingin seudulla. Hämeenlinnassa paikallisliikenteen kertalippu 

on ostettavissa Matkahuollon mobiililipun yhteyteen (esitelty tarkemmin luvussa x). Helsingin 

seudulla on useita toimijoita, jotka myyvät mobiilisovelluksessaan HSL:n kerta- ja 

kuukausilippuja, paketoiden niitä myös osaksi omia palveluitaan. 

 

Lisäksi lippujen yhteensopivuudesta on tehty sopimuksia useilla alueilla. Kotkassa lippujen 

kelpoisuudesta markkinaehtoisessa liikenteessä on sovittu erikseen paikallisesti ja sopimukseen 

sisältyy liikennöitsijälle maksettava korvaus lipun käytöstä.  
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4.5 Yhteistyö kaupunkien ja linja-autoyritysten kesken 

Tarkastelluista kaupunkiseuduista vain Helsingin seudulla kokoontuu säännöllisesti 

yhteistyöryhmä, jossa käsitellään kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien tarpeita. Helsingin seudun 

JOULA-ryhmän toiminta on esitelty parhaana käytäntönä luvussa x. Tämän lisäksi yksittäisiä 

kokeiluja on tehty. Kotkassa kaupungin ja alueen liikennöitsijöiden kesken on pidetty syksyllä 

2019 yksi yhteistyötapaaminen, jonka taustalla oli alueellinen kehittämissuunnitelma 

saavutettavuuden parantamisesta linja-autoliikenteellä. Täsmälliset tarpeet yhteistyön 

syventämiselle ovat olleet vielä avoinna, vaikka osapuolilla olikin kiinnostusta jatkaa yhteystyötä.  

 

Säännöllisen yhteistyön tekeminen ei ole monissa 
kaupungeissa vakiintunut osa toimintaa.  

 

Säännöllisen yhteistyön tekeminen ei ole muissa tarkastelluissa kaupungeissa vakiintunut osa 

toimintaa. Yhteistyön organisointiin liittyy tarvetta resursseille. Tarkastelluissa kaupungeissa 

pääasiallinen yhteistyö linja-autoyritysten kanssa liittyy paikallisliikenteen sopimuksiin. Useassa 

kaupungissa paikallisliikenteen liikennöitsijä on kuitenkin sama yritys, joka liikennöi myös 

markkinaehtoista liikennettä toisille kaupunkiseuduille. Hämeenlinnassa, Kajaanissa, 

Lahdessa ja Lappeenrannassa yhteistyötä markkinaehtoisen liikenteen harjoittajien kanssa 

tehdäänkin sopimusliikenteen hoitoon liittyvän yhteistyön ohessa. Siten syntyy mahdollisuus 

välittää tietoa osapuolten kesken. 

4.6 Yhteyksien kehittäminen 

 

Kehittämisessä on panostettu matkakeskuksiin, 
pysäkkeihin ja lippu- ja informaatiojärjestelmiin. 

 

Kehittämisen resurssit ja panostukset liittyvät haastatelluissa kaupungeissa paljolti edellisiin 

teemoihin, kuten matkakeskuksien ja pysäkkien kehittämiseen sekä lippu- ja 

informaatiojärjestelmien ratkaisuihin. Kaupungit keskittyvät pääasiassa paikallisliikenteen 

kehittämiseen, koska se on täysin oman toimivallan piirissä. Markkinaehtoisen bussiliikenteen 

nähdään elävän osaa elämäänsä, ja vaikutusmahdollisuudet siihen ovat vähäiset. 

 

Kotkan-Haminan seudulla on vuonna 2019 laadittu laaja selvitys kaukoliikenteen olosuhteiden 

kehittämisestä. Selvityksen päätavoitteena oli selvittää, pystyykö julkinen sektori tekemään 

paikallisesti toimenpiteitä linja-autojen kaukoliikenteen toimintaedellytysten parantamiseksi ja 

mitkä kehittämiskeinot ovat seudullisesti parhaita. Työn tuloksen syntyi toimenpideohjelma, jonka 

tavoitteena on lisätä vuoropuhelua toimijoiden kesken, parantaa markkinointia ja 

aikataulutiedottamista, edistää matkaketjujen ja lippujärjestelmän kehittämistä, parantaa 

liityntäpysäköintiä ja lisätä tietoa tärkeimmistä matkakohteista ja reiteistä.  

 

Kaakkois-Suomen ELY-keskus on myös toteuttanut esiselvityksen E18-tien Kotka-Pyhtää -alueen 

liityntäpysäköinnin kehittämiseksi. Selvityksessä todettiin kehittämistarpeita liityntäpysäköinnin 

riittävyydessä ja opastuksessa. 

 

Pysäkkien ja terminaalien kehittämisen mahdollisuudet riippuvat käytössä olevista määrärahoista. 

Yhteyksien kehittämisen tueksi kaupungeissa koetaan tarvittavan tietoa ihmisten 

käyttäytymisestä ja siitä, mikä on olennaista kaukoliikenteen vuorojen menestymiselle ja linja-

autoaseman kaupallisten palveluiden menestymiselle. Kaupungit kaipaisivat lisätietoa eri 

asiakassegmenttien tarpeista ja missä segmenteissä olisi kasvun varaa, jotta voisivat priorisoida 

kehittämistä. 
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Kaupunkien kyky tehdä investointeja muun muassa uusiin vaihtopysäkkeihin ei välttämättä ole 

vastannut markkinaehtoisten toimijoiden muutostahtia. Haastatteluissa tuli ilmi tilanteita, joissa 

vaihtopysäkkien parantamiseksi tehdyt investoinnit olivat kestäneet niin kauan, että 

markkinaehtoinen liikenne oli jo siirtynyt käyttämään muuta reittiä tai loppunut kokonaan. 

 

Kaupunkiseutujen väliset linja-autoyhteydet kytkeytyvät matkailun edistämiseen. 

Hämeenlinnassa on kokeiltu liityntäliikennettä Puuhamaan huvipuistoon Tervakosken 

eritasoliittymästä, joka on perustunut yhteistyöhön markkinaehtoisen liikenteen ja toimivaltaisen 

viranomaisen kesken. Kuopiossa on tunnistettu, että Tahkon yhteyksien kehittämisessä voitaisiin 

parantaa liityntäliikennettä matkakeskukselta. Käytännön ratkaisuja ei vielä kuitenkaan ole 

toteutettu.  

 

Kaupunkiseuduilla nähdään paikallisliikenteen kehittäminen mahdollisuutena kehittää yhteyksiä 

kaupunkiseudun ulkopuolelle. Helsingin seudulla suuret investoinnit raideliikenteeseen 

parantavat saavutettavuutta seudun sisällä ja niiden tavoitellaan kasvattavan myös 

joukkoliikenteen kulkumuoto-osuutta. Lisäksi paikallinen saavutettavuus parantaa kaukoliikenteen 

asemien, kuten Kampin linja-autoterminaalin, seudullista saavutettavuutta. Parantunut 

saavutettavuus tukee kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttöä.  
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5. PARHAITA KÄYTÄNTÖJÄ SUOMESSA 

5.1 Kuopion matkakeskus yhdistää joukkoliikenteen asumiseen, palveluihin ja 

työpaikkoihin 

Kuopion matkakeskushanke on ollut vireillä 1990-luvulta saakka. Matkan varrella toteutusidea on 

jalostunut perinteisestä matkakeskuksesta toimistorakentamisen ympärille kehittyvän keskuksen 

kautta nykyiseen asumista, palveluita ja työpaikkoja yhdistelevä hanke. 

 

Toteuttamiskelpoista ideaa kehitettiin hakemalla markkinasta näkemystä siitä, millainen 

rakennuskokonaisuus voisi lähteä kehittymään halutussa aikataulussa. Markkinavuoropuhelun 

tuloksena toteuttajaksi valikoitui kolmen kiinnostuneen toimijan joukosta LAPTI. Toteutukseen 

valitun ratkaisun perusajatus on kokonaisvaltainen suunnitelma, jossa liikennetoiminto on 

tietynlainen ydin, mutta lisäksi mukana on kokonaisuutta rikastuttamassa asumisen, työpaikkojen 

ja palveluiden elementti.  

 

Kaupungilla matkakeskushankkeessa keskeisiä asioita olivat matkustajien olosuhteinen 

parantaminen, liikenteen sujuvoittaminen sekä linja-auto- ja junaliikennettä palvelevien 

järjestelyiden imagon päivittäminen. Luonnollisesti myös alueen keskeinen sijainti ja suuri 

potentiaali täydennysrakentamiselle on ollut kaupungille suuri kannustin asioiden pitkäjänteiselle 

edistämiselle.  

 

Osana matkakeskushanketta toteutettiin myös informaatiojärjestelmän kehittäminen. Uusi 

informaatiojärjestelmä yhdistää paikallis- ja kaukoliikenteen tiedot. Aikataulunäyttöjen sijoittelu 

asemanseudun alueelle on suunniteltu yhteistyössä alueen kokonaissuunnittelusta vastanneiden 

arkkitehtien kanssa, mahdollisimman toimivan toteutuksen varmistamiseksi. Kaupungin rooli 

informaation integroijana on luonteva. Avoimet ja vakiintuneet rajapinnat yksinkertaistavat 

informaation kokoamista eri järjestelmistä. 

 

Kuopion matkakeskuksen esimerkki korostaa matkakeskuskorttelin kehittämiselle asetettujen 

tavoitteiden tärkeyttä. Tavoitteiden kehittäminen yhdessä potentiaalisten kiinteistökehittäjien ja 

loppuasiakkaita edustavien yritysten ja toimijoiden kanssa on tärkeää, jotta ratkaisut saadaan 

vastaamaan paikallisia tarpeita ja taloudellisia ja toiminnallisia reunaehtoja.  
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5.2 Paikallisliikenteen vuorojen yhteensovittaminen kaukoliikenteen kanssa Kotkan-

Haminan seudulla 

Kotkan ja Haminan paikallisliikenteessä on tehty pieniä toimenpiteitä, joilla on pyritty 

parantamaan paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen yhteensovittamista. Työssäkäyntiliikennettä 

Helsinkiin on tuettu sopimalla järjestetty vaihtoyhteys Haminasta Kotkaan liikennöivän 

paikallisliikenteen vuoron ja Kotkasta Helsinkiin liikennöivän kaukoliikenteen vuoron kesken. 

Yhteys mahdollistaa matkan sekä Kotkasta että Haminasta Helsinkiin niin, että matkustaja on 

perillä Helsingissä hieman ennen aamukahdeksaa.  

 

Sovittu järjestely koskee yhtä linjan 1 vuoroa Haminasta Kotkaan. Vuoro kohtaa Kotkasta 

Helsinkiin kulkevan kaukoliikennevuoron Karhulassa. Kaukoliikenteen vuoro odottaa 

paikallisliikenteen vuoron saapumista ja siten sujuva vaihto vuorojen välillä on mahdollista.  

 

Hyvän käytännön toteutumista tukee Kotkan ja Haminan kaupunkien tahto tukea 

työmatkaliikenteen yhteyksiä Helsingin seudulle. Vaihtoyhteyden järjestely edellyttää suunnittelua 

ja koordinointia paikallisen joukkoliikenteen toimivaltaisen viranomaiset sekä molempien vuorojen 

liikennöitsijöiden kesken.  

 

Lisäksi Kotkan ja Haminan seudulla on hyödynnetty yhden markkinaehtoisen linja-autoyrityksen 

kaukoliikenteen vuoroja osana alueellista joukkoliikennettä. Kotkan, Pyhtään ja Haminan alueilla 

on näissä kaukoliikenteen vuoroissa mahdollista maksaa matka Waltti-kortilla. 

5.3 Kuopion Savilahdessa toteutetaan joukkoliikenteen laatukäytävää 

Kuopion Savilahteen toteutetaan uutta asumisen, työpaikkojen ja palveluiden aluetta. 

Joukkoliikenteen näkökulmasta alueen sijainti on optimaalinen, koska aluetta halkova keskeinen 

paikallisliikenteen reitti on samalla kaukoliikenteen sisääntulo- ja ulosajoväylä Kuopiosta etelään 

päin. Näin paikallisliikenteen tarpeisin toteutettavat bussikaistat tuovat luotettavuutta ja nopeutta 

myös kaukoliikenteen busseille.  

 

Paikallis- ja kaukoliikenteen yhteinen käytävä muodostaa samalla potentiaalisen vaihtopaikan 

näiden liikennemuotojen välille. Vaihtopaikan suunnitteluratkaisut tulisi suunnitella yhdessä 

markkinaehtoisen liikenteen toimijoiden kanssa, jotta ne vastaisivat heidän asiakkaidensa 

matkustustarpeisiin ja yritysten liiketoiminnallisiin tarpeisiin.  

 

5.4 Hämeenlinnan paikallisliikenteen liput kaukoliikenteen lippukaupasta 

 
Maaliskuussa 2020 on otettu käyttöön mahdollisuus ostaa Hämeenlinnan paikallisliikenteen lippu 
Matkahuollon mobiilisovelluksella kaukoliikenteen lipun ostamisen yhteydessä.  
 
Toteutus käynnistyi Matkahuollon aloitteesta heidän todettuaan Hämeenlinnan olevan sopiva 

kohde kauko- ja paikallisliikenteen matkaketjujen edistämiselle lippuyhteistyön avulla.   
 
Matkahuolto teki toteutusta itse yhdessä TVV lippu- ja maksujärjestelmä Oy:n kanssa. Järjestelyn 

taustalla on suuri määrä työtä sopimusten valmistelussa, rajapintojen kuvaamisessa ja muussa 
koordinoinnissa. Teknisessä toteutuksessa ja sopimuksissa on pyritty alusta asti ratkaisuihin, 
joissa ei ole Hämeenlinnaan räätälöityjä erikoisuuksia. Näin toteutus on mahdollisimman helposti 
monistettavissa myös muihin Waltti-kaupunkeihin. 

 
Vaihtojen onnistumista on helpotettu toteutuksella, jossa paikallisliikenteen lippua ei osteta 
tietylle vuorolle, vaan tiettyyn aikaikkunaan. Lisäksi paikallisliikenteen kertalippujen 
voimassaoloaikaa jatketaan aikataulukauden vaihtuessa.  
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5.5 Porin cityliikenne ratkaisuna matkakeskuksen ja kaupallisen keskustan väliseen 

liikkumiseen 

Idea syyskuussa 2017 käynnistetystä Porin Cityliikenteestä syntyi Matkakeskushankkeen 

yhteydessä, kaukoliikenteen terminaalin siirtyessä hieman aiempaa kauemmaksi 

paikallisliikenteestä. Citylinjan reitti yhdistää Keskussairaalan, Matkakeskuksen, paikallisliikenteen 

terminaalina toimivan Kauppatorin, Yliopistokeskuksen ja vilkkaan kauppakeskus Puuvillan, sekä 

monia muita tärkeitä asiointikohteita reittinsä varrella, tuoden liikennöintikäytävän palvelut 

lähemmäs toisiaan ja parantaen Porin keskusta-alueella liikkumista. 

 

Cityliikenteessä kaikki on pienempää kuin tavanomaisessa paikallisliikenteessä; linja-autot ovat 

noin 20-paikkaisia, reitti on vain 3,5 km pitkä, kertalipun hinta on 1 € ja vuorovälikin on 

porilaisittain lyhyt, 15 minuuttia. Matkustajia liikenne on löytänyt hyvin. Vuoden 2019 toteutunut 

matkustajamäärä oli runsaat 150 000 matkaa. Alkuperäinen tavoite matkustukselle oli 100 000 

matka vuodessa. Lipputulot kattavat noin 25% kolmella autolla tuotettavan liikenteen 

kustannuksista. 

 

Kaluston erikoisuutena on se, että yksi autoista on Suomen ainoa liikennekäytössä oleva 

sähkökäyttöinen midikokoinen linja-auto. Cityliikenteen autojen tavanomaista paikalisliikenteen 

bussia pienempi koko on hyödynnetty toteuttamalla reittiin autojen pienen koon mahdollistamia 

erikoisuuksia; päätepysäkit niin Keskussairaalan kuin kauppakeskus Puuvillan yhteydessä ovat 

tonttialueella, mahdollisimman lähellä sisäänkäyntiä. Lisäksi reitti alittaa VT2:n ja ratapihan 

kevyen liikenteen alikulkutunnelia hyödyntäen. 

 

Porin cityliikenne on hyvä esimerkki, miten paikallisliikenteen ratkaisuilla voidaan tukea 

matkakeskuksen saavutettavuutta. Porissa matkakeskus on myös seudullisten linja-autovuorojen 

päätepysäkki, joten yhteydet matkakeskukselta keskussairaalalle ja Puuvillan kauppakeskukselle 

kytkeytyvät seudulliseen saavutettavuuteenkin. Liikenteen vuorovälit on tärkeää mitoittaa siten, 

että mahdollinen cityliikenteen odotusaika ja matka-aika eivät yhteensä ole vastaavaa 

kävelymatkaa pidempiä. Myös lippujen yksinkertainen ja edullinen hinnoittelu tukevat 

tämäntyyppisen liikenteen käyttöä. 
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5.6 Helsingin seudun JOULA-ryhmä yhteisen kehittämisen foorumina 

Helsingin seudun JOULA-ryhmä on muodostunut pääkaupunkiseudun kaupunkien ja Uudenmaan 

tiepiirin yhteisen joukkoliikenteen laatukäytävähankkeen myötä 2000-luvun alkuvuosina. Nykyisin 

JOULA-ryhmään kuuluvat Helsingin seudun kaupungit, HSL sekä Paikallisliikenneliitto ja Linja-

autoliitto. Uudenmaan ELY-keskus ja Uudenmaan liitto ovat mukana toiminnassa. JOULA-ryhmä 

on toimijoiden yhteinen foorumi tiedon välittämiseksi ja osapuolten keskinäisen ymmärryksen 

lisäämiseksi.  

 

Käsiteltävät aiheet liittyvät pääosin HSL-alueen ulkopuoliseen bussiliikenteeseen, joka kulkee 

HSL-alueella käyttäen samaa tie- ja katuverkkoa kuin alueen oma bussiliikenne. Tärkeinä 

näkökulmina ovat olleet joukkoliikenteen toimintaympäristön kehittäminen ja kaupunkilaisten 

tarpeet hyvälle saavutettavuudelle myös HSL-aluetta laajemmalla alueella. 

 

JOULA-ryhmän organisointi tapahtuu yhteisvastuullisesti. Puheenjohtajavuoro on kiertävä, ja siten 

myös kokousjärjestelyt ja sisältöjen valmisteluvastuu kiertää. Siten JOULA-ryhmän toiminnassa ja 

sisällöissä on voitu ottaa huomioon kulloisenkin puheenjohtajatahon esille tuomia ajankohtaisia 

asioita ja näkökulmia. 

 

JOULA-ryhmän toiminta kytkeytyy Helsingin seudun MAL-työhön. Ryhmässä kertynyttä tietoa 

hyödynnetään HSL:ssä MAL-suunnitelman valmistelussa. Linja-autoliikenteen yrityksille JOULA-

ryhmä tuo hyötyjä parantuneen toimintaympäristön seurauksena. JOULA-ryhmässä on laitettu 

vireille muun muassa Vihdintien joukkoliikennekaistoja koskevat toimenpiteet sekä useita 

vaihtopysäkkien laatutasoa parantavia toimenpiteitä. JOULA-ryhmän toiminta tukee kaupunkien ja 

linja-autoyritysten toiminnan yhteensovittamista. Varsinaisista kehittämistoimista vastaavat 

kaupungit ja ELY-keskus kukin omalla alueellaan. 
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5.7 Kotkan-Haminan seudun toimenpideohjelma saavutettavuuden edistämiseksi 

joukkoliikenteellä 

Vuonna 2019 valmistunut toimenpideohjelma kuvaa, miten Kotkan-Haminan seudulla halutaan 

vaikuttaa kaukoliikenteen yhteyksien syntymiseen ja pysyvyyteen. Toimenpideohjelma käsittää 

toimenpiteitä vuosien 2019 – 2025 ajalle. Toimenpiteet on ryhmitelty seuraaviin ryhmiin ja niihin 

liittyy muun muassa seuraavia toimia: 

• Vuoropuhelun lisääminen: on pidetty yhteistyökokous vuoropuhelun syventämisestä 

julkisen sektorin ja liikennöitsijöiden kesken 

• Markkinointi ja aikataulutiedottaminen: lisätään tietoa kaukoliikenteen reiteistä ja 

aikatauluista kuntien verkkosivuilla, markkinoidaan yhteyksiä Helsinkiin,  

• Matkaketjujen edistäminen: markkinoidaan vaihtomahdollisuuksia markkinaehtoisten 

kaukoliikennevuorojen ja paikallisliikenteen välillä 

• Liityntäpysäköinnin kehittäminen: lisätään tiedotusta ja informaatiota kuntien 

verkkosivuille, lisätään liityntäpysäköinnin liikennemerkit nykyisille liityntäpysäköintipaikoille 

• Lippujärjestelmien kehittäminen: kehyskuntasopimuksen solmiminen HSL:n kanssa, 

lipunmyyntirajapinnan toteutus markkinaehtoiselle liikenteelle paikallisliikenteen lippujen 

myymiseksi 

• Matkakohteet ja ajoreitit: reittikokeilu Kotkasta Porvoon kautta Helsinki-Vantaan 

lentoasemalle. 

 

Selvityksessä on lisäksi esitetty toimenpiteitä, joilla tulevassa Kotkan paikallisliikenteen 

kilpailutuksessa voidaan ottaa huomioon myös kaukoliikenteen yhteydet. Toimenpiteinä on 

esitetty muun muassa paikallisliikenteen vuorojen saapuminen yhtäaikaisesti kaukoliikenteen 

vaihtopaikoille sekä ajantasaista informaatiota, joka kertoisi paikallisliikenteen linja-auton 

saapumisajan kaukoliikenteen vuoron kuljettajalle. 

 

Selvityksessä todetaan myös liikennöitsijöiden kaipaavan lisää vuorovaikutusta viranomaisten ja 

kuntien kesken. Erityisen arvokkaana selvityksen mukaan liikennöitsijät pitävät kuntien 

näkemystä näkökulmastaan tärkeistä yhteyksistä. 
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6. KATSAUS KAUPUNKISEUTUJEN VÄLISIIN LINJA-

AUTOYHTEYKSIIN RUOTSISSA 

6.1 Kaukoliikenteen yhteyksillä linja-auto kilpailee junan kanssa lippujen hinnoilla 

Ruotsissa kaupunkiseutujen välinen linja-autoliikenne muodostuu sekä maakuntien 

joukkoliikenneviranomaisten hankkimasta ostoliikenteestä että markkinaehtoisesta liikenteestä. 

Markkinaehtoinen liikenne kilpailee voimakkaasti junaliikenteen kanssa suurten kaupunkiseutujen 

välisistä matkustajista. Linja-autoliikenteen kilpailu tapahtuu pääosin junaa edullisimmilla lippujen 

hinnoilla, sillä etäisyydet suurten kaupunkiseutujen välillä Ruotsissa ovat pitkiä ja junan matka-

aika on kaikilla pääreiteillä selkeästi linja-autoa nopeampi. Pohjois-Ruotsissa markkinaehtoisella 

liikenteellä on merkittävämpi rooli kaupunkiseutujen välillä, koska junayhteydet eivät ole yhtä 

kattavat kuin Etelä-Ruotsissa.  

 

Markkinaehtoisessa liikenteessä tehtiin Ruotsissa 5,6 miljoonaa matkaa vuonna 2018. Liikennettä 

ajettiin 41 miljoonaa kilometriä. Matkustajamäärä on hieman alle puolet Suomessa 

markkinaehtoisessa kaukoliikenteessä tehdyistä matkoista ja ajoneuvokilometrien määrä hieman 

yli puolet. Markkinaehtoisen liikenteen osuus kaikista joukkoliikenteen ajoneuvokilometreistä on 

hieman alle 5 %, mikä on alle puolet Suomen vastaavasta osuudesta. Ruotsin tilastotiedot 

koskevat kaikkea markkinaehtoista liikennettä, sisältäen myös markkinaehtoisen liikenteen 

esimerkiksi kaupunkikeskustoista lentoasemille. Joka tapauksessa tunnuslukujen valossa 

markkinaehtoisen liikenteen määrä ja merkitys Ruotsissa on Suomea vähäisempi. 

 

Ruotsin kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien 
markkinoilla on samankaltaisuuksia Suomen 
markkinoiden kanssa. Markkina on kuitenkin 
pienempi suoritteiltaan ja matkustajamääriltään. 

 

Ruotsin kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien markkinoilla on samankaltaisuuksia Suomen 

markkinoiden kanssa. Yhtä lailla menestyksekkäimmät yhteydet ovat suurimpien 

kaupunkiseutujen välillä. Merkittävä ero on kuitenkin siinä, että Ruotsin rataverkko kattaa myös 

keskisuuret kaupungit laajemmin ja monipuolisemmin kuin Suomessa, minkä vuoksi 

rautatieliikenteellä on Suomea merkittävämpi rooli kaupunkiseutujen välisessä liikenteessä. Kun 

Ruotsissa kilpailu junaliikenteen ja linja-autoliikenteen välillä koskee ensisijaisesti lippujen hintoja, 

on Suomessa monia yhteysvälejä, joilla linja-autoliikenteen yhteydet ovat matka-ajallisesti 

kilpailukykyisiä junaliikenteen kanssa (esim. Helsinki–Kotka, Helsinki–Jyväskylä). 

 

Ruotsissa markkinaehtoisia linja-autoyhteyksiä koskeva lainsäädäntö vapautui vuonna 2010, mikä 

kasvatti markkinoilla toimivien linja-autoyritysten määrää. Suurimmat markkinaehtoista 

liikennettä liikennöivät yritykset ovat Flixbus ja Nettbuss, jotka molemmat ovat ulkomaisessa 

omistuksessa. Flixbus on kansainvälinen linja-autoyritys, jonka pääkonttori sijaitsee Saksassa. 

Flixbus osti vuonna 2018 Ruotsin suurimman kaukoliikenteen linja-autoyrityksen Swebus 

Expressin. Nettbuss on norjalaisen Vy -konsernin omistama linja-autoyritys. Vy-konserni 

harjoittaa juna- ja linja-autoliikennettä myös Norjassa.  

 

Nykyisin linja-autojen kaukoliikenne kytkeytyy myös kansainvälisiin yhteyksiin. Reitit ulottuvat 

Ruotsista muun muassa Osloon ja Kööpenhaminaan sekä aina Berliiniin ja Kölniin saakka. 
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6.2 Matkakeskuksissa on fokus paikallisliikenteellä – kaukoliikenteen tilat sivummalla 

Kaukoliikenteen linja-autoyrityksillä on pääsy kaupunkien ylläpitämiin matkakeskuksiin. Yrityksillä 

on mahdollisuus vuokrata laiturikapasiteettia ja tiloja esimerkiksi lipunmyyntiä tai muita palveluita 

varten. Ruotsissa junaliikenteellä on päätehtävä kaupunkiseutujen välisessä liikkumisessa ja 

paikallisella tasolla linja-autot toimivat liityntäyhteyksinä junaliikenteeseen. Sen vuoksi 

kaukoliikenteen linja-autojen käyttämät laiturit ja odotustilat ovat usein kauimmaisina juna-

asemasta, sivussa parhaista ja vilkkaimmista odotustiloista ja palveluista. 

 

Kuvassa 5 on havainnollistettu Linköpingin kaukoliikenneterminaalin sijaintia suhteessa 

matkakeskukseen ja kaupungin keskustaan. Etäisyys kaukoliikenneterminaalista 

matkakeskukseen on yli 400 m. Paikallisliikenne ja junaliikenne käyttävät matkakeskusta 

pysähtymispaikkanaan. Siten kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien kytkeytyminen 

paikallisliikenteeseen ei ole kovin hyvä. 

 

 

Kuva 5. Kartta kaukobussiliikenteen aseman sijainnista suhteessa Linköpingin matkakeskukseen ja kaupungin 

keskustaan (CC BY-SA © OpenStreetMap contributors) 

 

Kaukoliikenteen odotustilat ovat usein yksinkertaisia, eikä pysäkeillä välttämättä ole palveluita tai 

säänsuojaa. Kaukoliikenteen yhteyksillä ei ole myöskään kytkentää paikallisliikenteen aikataulujen 

kanssa. 
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Matkakeskuksien osalta Ruotsin käytännöt poikkeavat selkeästi Suomen toimintatavoista. 

Suomessa kaukoliikenteen yhteydet käyttävät usein matkakeskuksissa ja linja-autoasemilla 

lähimpänä odotustiloja olevia lähtölaitureita ja seudulliset vuorot kauimmaisia. Odotustilat ja 

niiden palvelut ovat selkeästi yhteisiä kaukoliikenteen ja seudullisten vuorojen kesken. 

Matkakeskuksissa ja linja-autoasemilla on Suomessa harvemmin merkittävää roolia 

paikallisliikenteen keskuspysäkkeinä. Paikallisliikenteen pysäkit sijaitsevat tyypillisesti 

katuverkossa tai erillisissä terminaaleissa. 

6.3 Yhteinen reittihakupalvelu ja lippujen myyntirajapinta 

Ruotsissa toimii joukkoliikenteen keskitetty reittienhaku- ja lipunmyyntipalvelu Resrobot sekä 

lippujen yhteinen myyntirajapinta Biljett- och betalstandard (BoB). Resrobot -palvelusta voi hakea 

joukkoliikenteen reitti- ja aikataulutietoja sekä ostaa lipun hakemalleen reitille.  

 

Palvelun ja rajapinnan toteutuksesta vastaa Samtrafiken-yhtiö. Se on alun perin ollut Ruotsin 

valtiollisesta rautatieyhtiö SJ:stä erotettu julkisomisteinen yhtiö, jonka tarkoituksena oli koota 

aikatauluinformaatiota ja koordinoida lipunmyyntiyhteistyötä. Toiminta syveni reitityspalveluihin 

ja nykyisin yritys kehittää yhteisiä lipunmyynnin rajapintaratkaisuja osakkaidensa käyttöön. 

Yhtiön osakkaiden määrä on vähitellen kasvanut. Aluksi se kattoi kaikki joukkoliikenteen 

toimivaltaiset viranomaiset ja nykyisin myös merkittävät yksityiset liikennöitsijät.  

 

Myyntirajapinnan kautta myyntiin noin 4 miljoonaa matkaa vuonna 2019. Pääasiassa myynti on 

tapahtunut Ruotsin suurimman rautatieliikennöitsijän SJ:n myyntikanavien kautta. Lippuja voi 

ostaa myös muiden myyntikanavien kautta, mm. Pressbyrån -kioskeista. Resrobotin kautta 

myytyjen lippujen määrä on kuitenkin melko vähäinen, ollen vuosittain vain noin 20 000 matkaa 

vuodessa.  

 

Suomessa ei vastaavaa keskitettyä lippujen myyntirajapintaa ole, vaan rajapintojen kehittäminen 

on kunkin liikennepalveluita tuottavan tahon vastuulla. Valtakunnallinen reitinhakupalvelu Matka.fi 

kattaa vain osan Suomen joukkoliikenteen vuorotarjonnasta, sisältäen tiedot viranomaisten 

hankkiman liikenteen osalta. Markkinaehtoisen liikenteen tiedot puuttuvat palvelusta. 

 

 

 

Keskeiset päätelmät 
 

• Markkinaehtoisen liikenteen rooli poikkeaa Ruotsissa selkeästi Suomesta – suoritteen ja 

matkustajien määrä noin puolet Suomen vastaavista 

• Markkinaehtoinen liikenne ei ole roolinsa ja terminaaliratkaisuiden osalta kytkeytynyt 

kiinteäksi osaksi joukkoliikenteen kokonaisjärjestelmää 

• Eri joukkoliikennemuotojen yhteinen reitinhakupalvelu ja lippujen myyntikanava edistää 

matkaketjujen muodostumista 
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7. KAUPUNKISEUDUT LINJA-AUTOYHTEYKSIEN 

KEHITYSALUSTOINA  

 

 

Kaupunkiseutujen väliset linja-autoyhteydet ovat Suomessa pääosin markkinaehtoisesti toimivia. 

Siten kehittämistoimet ovat pääosin markkinalla toimivien linja-autoyritysten toimien varassa. 

Kaupungit eivät voi suoraan vaikuttaa markkinaehtoisten linja-autoyhteyksien syntyyn ja 

pysyvyyteen. Linja-autoyritykset toimivat kuitenkin hyödyntäen kaupunkien katuverkkoa, linja-

autopysäkkejä ja terminaaleja. Kaupunkien toimilla on vaikutusta sekä linja-autoyritysten 

kustannusrakenteeseen että linja-autoliikenteen matkustajakysynnän syntyyn sekä 

asiakaskokemuksen muodostumiseen. Kaupunkiseutujen kannattaa omaksua rooli linja-

autoyhteyksien menestyksen ja matkaketjujen muodostamisen alustana, kehittää näitä linja-

autoyhteyksien osa-alueita tukemaan monipuolisesti linja-autoyritysten elinvoimaa ja 

toimintamahdollisuuksia. 

 

Linja-autoyhteyksien syntyminen, pysyvyys ja 
elinvoimaisuus riippuvat matkustuskysynnän 
muodostumisesta. Kaupunkiseutujen kasvu tukee 
myös yhteyksien kehittymistä. 

 

Linja-autoyhteyksien syntyminen, pysyvyys ja elinvoimaisuus riippuvat matkustuskysynnän 

muodostumisesta. Yhdyskuntarakenteen tiiveys vaikuttaa matkustajakysynnän syntyyn kahta 

kautta. Ensiksi, mitä tiiviimpi seutu ja on ja mitä suuremmasta asukas- ja työpaikkamäärästä 

puhutaan, sitä suotuisammat olosuhteet seutu tarjoaa myös liikenneyhteyksien synnylle. Toiseksi 

linja-autoyhteyksien hyvä saavutettavuus luo edellytykset ihmisille hyödyntää yhteyksiä 

henkilöauton käyttämisen sijaan. Linja-autoyhteyksien kehittymisen kannalta onkin suotuisaa, 

mitä suurempi asukas- ja työpaikkamäärä on lähellä kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien 

pysähtymispaikkoja. Samat periaatteet pätevät myös paikallisliikenteen kehittämisessä, ja 

voidaan olettaa, että joukkoliikenteen korkea kulkumuoto-osuus, ja etenkin matala autonomistus 

yhdessä sen kanssa, tukevat parhaiten kaukoliikenteen yhteyksien syntyä ja elinvoimaa, siten 

pysyvyyttä ja kehittymistä. 
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Liikenteen palveluiden kehitys tuo uusia mahdollisuuksia parantaa liityntäyhteyksiä 

kaukoliikenteeseen ja tukea siten matkaketjujen syntymistä. Kaupunkiseudut voivat edistää 

kehitystä kehittämällä liikennepalveluita tarjoavien yritysten hyödynnettäväksi maksu- ja 

informaatiorajapintoja, joilla kaupunkiseutujen tarjoamat joukkoliikenteen ja kaupunkipyörien 

palvelut saadaan kytkeytymään yksityisen sektorin palveluihin. Liikennepalveluyritysten kentässä 

on tunnistettava eri tyyppiset toimijat. Linja-autoyhteyksien kehittämisen kannalta merkittävä 

rooli on linja-autoliikenteen suuret liikennöitsijät, jotka runkoverkkonsa turvin voivat tehdä 

investointeja myös digitaalisten palveluiden kehitystyöhön. Tämän lisäksi rajapintoja voivat 

hyödyntää MaaS-operaattorit tai mahdollisesti myös muiden toimialojen palvelut, kuten 

hotellivaraustoimijat. 

 

On myös niin, että monipuoliset ja laadukkaat linja-autoyhteydet kaupunkiseutujen välillä tukevat 

kaupunkiseutujen elinvoimaa saavutettavuuden parantuessa. Hyvä saavutettavuus parantaa 

työvoiman liikkuvuutta, luo edellytyksiä liiketoiminnalle useilla kaupunkiseuduilla ja kasvattaa 

ihmisten mahdollisuuksia hyödyntää toisten kaupunkiseutujen palveluita oman kotiseutunsa 

lisäksi. Linja-autoyhteyksien kehittyminen kytkeytyykin työmatkaliikenteeseen, 

työasiointimatkoihin ja vapaa-ajan matkoihin.  

 

Kaupunkiseuduilla tulisi vahvistaa ja monipuolistaa kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien 

käyttämien asemien ja pysäkkien ympäristön palveluita. Solmupisteiden elinvoimaisuuden ei tulisi 

olla riippuvaista vain matkustajavirroista. Haasteena ovat pitkät vuorovälit, jotka luovat 

voimakkaita pulsseja kävijävirtoihin. Se ei luo edellytyksiä kestävälle palveluliiketoiminnalle. 

Ratkaisuna esitetään matkakeskuksien ja linja-autoasemien potentiaalin selvittämistä 

yhdistämällä niihin hybridiratkaisuilla asumista, työpaikkoja ja uusia palveluita. 

Yhteyksien pysyvyyden ja elinvoimaisuuden tukeminen 

 

Kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttöä voidaan 

edistää parantamalla matkaketjujen syntymistä ja 
yhteyksien saavutettavuutta paikallisella tasolla. 

 

Kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttöä voidaan edistää parantamalla matkaketjujen 

syntymistä ja yhteyksien saavutettavuutta paikallisella tasolla. Palveluiden asiakaspotentiaali 

riippuu siitä, miten kilpailukykyisesti ne ovat asiakkaiden saavutettavissa verrattuna kilpaileviin 

palveluihin. Pitkällä aikavälillä asukas- ja työpaikkamäärien kasvattaminen kaukoliikenteen 

yhteyksien pysähtymispaikkojen läheisyydessä on tehokas tapa kasvattaa myös kaukoliikenteen 

yhteyksien asiakaspotentiaalia. Varsinkin laajoilla kaupunkiseuduilla asiakaspotentiaalin 

kasvattaminen edellyttää nopeita liityntämatkoja kaukoliikenteen yhteyksien pysähtymispaikoille.  

 

Kaukoliikenteen linja-autoyhteyksillä usein merkittävin kilpailija on vastaavan matkan tekeminen 

henkilöautolla. Linja-autoliikenteen yhteydet voivat harvoin kilpailla matka-ajassa henkilöauton 

kanssa. Matka-ajan kilpailukykyisyys heikkenee merkittävästi, jos matka ovelta ovelle edellyttää 

myös liityntämatkaa lähtö- tai määräpaikkakunnalla. Kaupunkiseuduilla voidaan parantaa 

saavutettavuutta kehittämällä liityntäliikennettä paikallisliikenteen linja-autoilla, polkupyörällä ja 

henkilöautolla.  

 

Saavutettavuuden parantamisessa on tärkeä huomioida, että liityntämatkojen keston osuus 

kokonaismatka-ajasta voi olla merkittävä. Tämä näkökulma heikentää linja-autoyhteyksien 

kilpailukykyä henkilöautoon verrattuna merkittävästi, ellei paikalliseen saavutettavuuteen 

kiinnitetä huomiota.  
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Joukkoliikenteen laatuun vaikuttavat asiakkaan 
näkökulmasta matka-ajan lisäksi mm. yhteyksien 
saatavuus ja sopivuus, luotettavuus, tiedon saanti 
sekä mukavuus ja turvallisuus. 

 

Matka-aika ei yksin ole merkitsevä laatutekijä, jonka perusteella kulkutavan valinta tehdään. 

Joukkoliikenteen laatuun vaikuttavat asiakkaan näkökulmasta matka-ajan lisäksi muun muassa 

yhteyksien saatavuus ja sopivuus matkustustarpeeseen, luotettavuus, tiedon saannin 

mahdollisuus sekä matkustamisen mukavuus ja turvallisuus. Seuraavissa luvuissa ja tässä 

selvityksessä yleisesti käsitellään niitä laadun osa-alueita, joihin kaupunkiseuduilla voidaan 

vaikuttaa, eikä kyse ole linja-autoyritysten toiminnan seurauksena muodostuvista laatutekijöistä. 

 

Paikallisliikenteen vuorot, lähisaavutettavuus jalkaisin ja pyörällä sekä liityntäpysäköinti 

muodostavat edellytykset hyvälle kaukoliikenteen yhteyksien saavutettavuudelle. Ne tukevat 

yhteyksien asiakaspotentiaalin kasvua ja siksi niiden kehittämisessä tulisi valita, miten 

kaukoliikenteen tarpeet huomioidaan suunnittelussa.  

Parhaiden käytäntöjen tunnistaminen ja hyödyntäminen 

Luvussa 5 esitettiin työn aikana tunnistettuja parhaita käytäntöjä kaupunkiseutujen välisten linja-

autoyhteyksien ja matkaketjujen kehittämiseksi. Esimerkit perustuvat tässä työssä tehtyihin 

haastatteluihin ja ne syventävän edellisessä luvussa esitettyä tilannekuvaa.  

 

Parhaat käytännöt on koottu tähän raporttiin tiedon jakamiseksi toimintatavoista ja ratkaisuista, 

joilla on jo havaittu etuja linja-autoyhteyksien ja matkaketjujen kehittämiseksi. Parhaita 

käytäntöjä hyödynnettäessä uusia ratkaisuja suunniteltaessa on kuitenkin otettava huomioon, 

että kehittämistavoitteet ja yksityiskohtaiset ratkaisut sovitettava aina paikallisiin olosuhteisiin. 

Vain siten voidaan varmistaa, että ne vastaavat asiakkaiden tarpeita ja tukevat linja-autoyritysten 

ja muiden liikkumispalveluiden tarjoajien kestävää liiketoimintaa.  

 

Linja-autoyhteyksien kehittämisessä kaupunkiseutujen tulisi keskittyä oman seudun tavoitteiden 

kannalta tärkeimpiin kehityskohteisiin. Niiden tunnistaminen voi tapahtua, kuten Kotkan-Haminan 

seudulla on tehty, alueellisen kehittämisselvityksen avulla. Kehittämistyössä ei pidä unohtaa 

asiakas- ja toimijaymmärrystä, jonka kartuttaminen ja hyödyntäminen auttaa tunnistamaan 

tärkeimmät ongelmat ja haasteet sekä kehittämään niihin asiakkaille ja liikennöitsijöille sopivia 

ratkaisuja.  

 

Seuraavassa luvussa esitetään suosituksia linja-autoyhteyksien kehittämiseksi. Niitä sekä luvussa 

5 esitettyjä parhaita käytäntöjä voi käyttää pohjana alueellisessa kehittämisessä.  

 

 

 

Suositukset 
 

• Kartuta linja-autoyrityksiltä tietoa alueesi markkinaehtoisen liikenteen liiketoiminnan 

edellytyksistä ja tekijöistä, jotka heikentävät toiminnan kannattavuutta ja miten sitä 

voisi yritysten mielestä parantaa 

• Toteuta alueellinen toimenpidesuunnitelma, jossa päätetään linja-autoyhteyksien 

kehittämisen tavoitteet ja painopisteet   
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8. SUOSITUKSIA LINJA-AUTOYHTEYKSIEN 

KEHITTÄMISEKSI 

8.1 Matkakeskuksien uusi aalto  

Suomessa on kehitetty laajaa matkakeskusverkostoa joukkoliikenteen houkuttelevuuden 

lisäämiseksi ja palvelutason parantamiseksi yhdistämällä eri liikennemuodot ja niihin liittyvät 

palvelut yhteen paikkaan. Tavoitteena on ollut sujuvoittaa matkaketjuja ja pyrkiä kehittämään 

matkustamiseen liittyviä oheispalveluita.  

 

Matkakeskuksissa yhdistyvät linja-autojen ja junien 
reitit sekä paikallisesti että valtakunnan tasolla. 
Erillään olevat asemapalvelut on matkakeskuksissa 
voitu yhdistää samaan paikkaan ja keskittää 
matkustamiseen liittyvät palvelut. 

 

Matkakeskuksissa yhdistyvät linja-autojen ja junien reitit sekä paikallisesti että valtakunnan 

tasolla. Matkakeskuksia on kehitetty eri tavoin. Paikkakunnan keskusasemia, joilla linja-autojen ja 

junien asemapalvelut ovat sijainneet samassa paikassa, on kehitetty tiivistämällä eri 

liikennemuotojen yhteistyötä. Erillään olevat asemapalvelut on matkakeskushankkeissa voitu 

yhdistää samaan paikkaan ja keskittää matkustamiseen liittyvät palvelut. Molemmissa 

tapauksissa puhutaan yhteisestä matkakeskuksesta, jossa linja-autojen ja junien palvelut 

sijaitsevat samassa paikassa. Aina erillään sijaitsevien asemien palveluiden yhdistäminen ei ole 

ollut mahdollista, joten matkakeskushankkeilla on pyritty kehittämään asemien välisiä yhteyksiä. 

Lopulta erillisten asemien yhteistyönä toteutettuja matkakeskuksia ei ole kuin Helsingissä, kun 

Lahdessa ja Porissa on päädytty yhteisen matkakeskuksen toteuttamiseen. 

 

Matkakeskuksien kehittäminen oli 1990-luvun loppupuolella silloisen liikenneministeriön 

koordinoimaa ja hankkeeseen hyväksyttiin 22 matkakeskuspaikkakunnaksi haluavaa kaupunkia. 

Matkakeskuksien toteutus on ollut kaupunkien vastuulla. Suomen ensimmäinen matkakeskus 

avattiin vuonna 2000 Seinäjoelle ja matkakeskusten verkosto on tämän jälkeen täydentynyt niin, 

että tällä hetkellä matkakeskuksia on 16 kaupungissa (taulukko 1).  

Taulukko 1. Matkakeskukset Suomessa 

Kaupunki Toteutustapa Avautumisvuosi Kehitysvaiheet 

Helsinki yhdistetty linja-autoterminaali ja 

metroasema, rautatieasema 

erillinen, lähellä 

2005 Matkakeskus liittyy Kampin 

kauppakeskukseen 

Jyväskylä yhteinen matkakeskus 2002  

Kajaani yhteinen matkakeskus 2019  

Kirkkonummi yhteinen matkakeskus 2011  

Kouvola yhteinen matkakeskus 2002  

Lahti yhteinen matkakeskus 2016 Aluksi tarkoitus kehittää erillisten asemien 

yhteistyötä 

Lappeenranta yhteinen matkakeskus 2002  

Lapua yhteinen matkakeskus 2012  

Mikkeli yhteinen matkakeskus 2007  

Pori yhteinen matkakeskus 2017 Aluksi rillisten asemien yhteistyöhön 

perustuva matkakeskus, avattu 2003 

Riihimäki yhteinen matkakeskus 2009  

Seinäjoki yhteinen matkakeskus 2000  

Tammisaari yhteinen matkakeskus 2013  

Tikkurila yhteinen matkakeskus 2015 Vain junaliikenne ja paikallinen linja-

autoliikenne 

Vaasa yhteinen matkakeskus 2008  

Varkaus yhteinen matkakeskus 2006  

 



Ramboll & MAL-verkosto - Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien kehittäminen ja matkaketjut 

 

  

 

28/55 

Matkakeskuksien toteutuksessa on tähän saakka ollut merkittävä painotus liikkumisen palveluiden 

keskittämisessä yhteen paikkaan. Tällä on varmasti ollut myönteinen vaikutus paikallisliikenteen 

ja seudullisten yhteyksien kytkeytymisessä kaukoliikenteen yhteyksiin, kun matkakeskuksien rooli 

matkustamisen solmukohtana on kasvanut.  

 

Matkakeskuksiin liittyvien palveluiden kehittyminen 
on kuitenkin ollut kankeaa, ja niihin liittyvät toiminnot 
liittyvät lähinnä matkustamiseen. Monipuolisia 
palveluita ei ole syntynyt. 

 

Matkakeskuksiin liittyvien palveluiden kehittyminen on kuitenkin ollut kankeaa. Haastatteluissa 

tuli ilmi, että matkakeskukset eivät ole kaupallisesti olleet kovin menestyneitä, ja niihin liittyvät 

toiminnot liittyvät lähinnä matkustamiseen, matkakeskusten tarjotessa matkustajille muun 

muassa lämpimät odotustilat ja matkustajainformaatiota lähtevistä ja saapuvista vuoroista. 

Joukkoliikenteen aikataulunmukaisuus ei tue tasaisten asiakasvirtojen syntyä matkakeskusten 

kaupallisille palveluille, ja sama haaste koskettaa kaikkia joukkoliikenneasemia riippumatta siitä, 

ovatko ne matkakeskuksia vai erillisiä, liikennemuotokohtaisia asemia.  

Miten kaupunkienkeskustojen ja kiinteistöjen kehittämisen murros vaikuttaa 

matkakeskuksiin? 

Kaupunkikeskustojen ja kiinteistöjen kehitys perustuu yhä enemmän aiempaa monipuolisempiin 

ratkaisuihin. Niitä ei enää perusteta yhteen tukijalan tai toiminnon varaan, vaan ratkaisut ovat 

toiminnoiltaan monipuolisia ja yhdistelevät palveluita ja toimialoja keskenään. Palveluiden 

kehittämiseksi tarvitaan laajasti käyttäjiä ja lähiostovoimaa. Investointien toteutuminen edellyttää 

siten useita tukijalkoja, kuten asumista, työpaikkoja ja lähipalveluita.  

 

Kaupungistuminen on kokonaisuudessaan luonut 

edellytyksiä lähipalveluiden kehittymiselle ja 
uudenlaisten, erikoistuneiden palveluiden 
syntymiselle. 

 

Kehityksen taustalla ovat trendien ja kysynnän muutokset. Kaupungistuminen on 

kokonaisuudessaan luonut edellytyksiä lähipalveluiden kehittymiselle ja uudenlaisten, 

erikoistuneiden palveluiden syntymiselle. Ilmastonmuutos ja kestävä kehitys ovat saaneet 

kaupungit keskittymään vähähiilisten ratkaisuiden kehittämiseen yhdyskuntarakenteen 

suunnittelussa ja kuluttajien arvostus kestävää kehitystä tukevien palveluiden käyttöön on 

kasvanut. Ikärakenteen muutos kasvattaa yhteiskunnassa niiden osuutta, jotka eivät välttämättä 

voi tukeutua päivittäisessä liikkumisessaan henkilöautoon.  

 

Digitaalisuus ja verkkokauppa luovat uusia myyntikanavia ja monipuolistavat kuluttamisen tapoja 

sekä vähentävät joillain aloilla fyysisten myyntikanavien, kuten kivijalkaliikkeiden tarvetta. Tämä 

vapauttaa kivijalasta tilaa myös uusille toimijoille. Tulevaisuuden ennakointi on aiempaa 

vaikeampaa sen monimutkaisuuden vuoksi. On tarve ratkaisuille, jotka ovat muuntojoustavia ja 

tukevat monipuolista tilojen ja toimintojen käyttöä. 

 

Siten urbaanille asumiselle, työnteolle ja keskustapalveluille on erityisesti nyt syntynyt kysyntää. 

Kyseessä on kansallinen sekä globaali ilmiö, joka koskettaa kaikkia kaupunkiseutuja. Tarve on 

käveltäville ja tiiviille kaupunkiympäristöille, joissa palvelut sijaitsevat lähellä. Elämys ja 

viihdepalveluiden merkitys ajanviettopaikkoina korostuu. 
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Tämä kehitys poikkeaa aiempien matkakeskushankkeiden suunnasta Suomessa. Matkustajavirrat 

eivät yksin riitä ostovoiman lähteeksi. Liikkumisen solmukohtina matkakeskuksilla on kuitenkin 

mahdollista vastata kaupunkikeskustojen kehittämisen haasteeseen ja toimia alustana 

monipuolisemman keskustaympäristön muodostumiselle. 

 

Laadukkaat palvelut linja-autoterminaalin pysäkkien 
ja odotustilojen yhteydessä helpottavat matkustajan 
valmistautumista matkaan. 

 

Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien kehittämisen ja käytön edellytyksiä voidaan 

parantaa yhdistämällä niihin muita toimintoja. Monipuolisten palveluiden syntyminen 

matkakeskuksiin parantaa matkustuskokemusta, kun matkaan voi yhdistyä myös muita 

palveluita. Laadukkaat palvelut linja-autoterminaalin pysäkkien ja odotustilojen yhteydessä 

helpottavat matkustajan valmistautumista matkaan, tuoden mahdollisuudet matkaeväiden ja 

virikkeiden, kuten kirjojen tai lehtien hankintaan. Palveluiden monipuolisuuden ja elinvoiman 

tukeminen parantaa palveluyrittäjien elinvoimaa, joten he voivat paremmin panostaa tarjoamansa 

kilpailukykyiseen laatuun, hinnoitteluun ja saatavuuteen. Suppean kysyntäpohjan ja ohuiden 

asiakasvirtojen palveluissa kehittämisen mahdollisuudet ovat vähäisemmät, mikä näkyy usein 

nimenomaan palveluiden heikkona laatuna, pienenä valikoimana, korkeana hinnoitteluna ja 

suppeina aukioloaikoina. 

 

Matkakeskukseen liittyvillä palveluilla on myös paikallinen merkitys. Sen lisäksi, että palvelut ovat 

paikallisesti lähialueen asukkaiden ja siellä työskentelevien käytettävissä, matkakeskus voi 

keskusta-alueilla tehostaa tilankäyttöä. Palveluiden sijoittuminen matkakeskukseen voi vähentää 

vastaavaa toimintojen tilantarvetta muualla kaupunkikeskustassa, ja tila voidaan hyödyntää 

enemmän arvoa tuottavammalla tavalla asumisen tai työpaikkojen korttelialueina. 

Sekoittuneisuus matkakeskuksissa tuo siten tehokkuutta kaupunkitilan käyttöön, kun samaa 

korttelialaa voidaan käyttää monipuolisesti ja tiiviisti. 

 

Matkakeskuksen ja sen sisältämien toimintojen mittakaava voi vaihdella alueittain. Helsingin 

Kampin keskuksen tai Kuopion matkakeskuksen esimerkit eivät ole ainoita tapoja toteuttaa 

monipuolisia palveluita tarjoavia matkakeskuksia. Olennaista on paikallisesti tutkia, millaiselle 

asumisen, työpaikkojen ja palveluiden yhdistämiselle on tarvetta ja mitkä tekijät muodostavat 

kaupallisesti kiinnostavan ja menestyvän kokonaisuuden. Keskeistä on, että matkakeskuksen 

palveluille löytyy käyttäjiä ja ostovoimaa läheltä. Siten syntyvät paremmat edellytykset tarjota 

monipuolisemmin palveluita myös liikennepalveluita käyttäville asiakkaille. 

 

Uuden aallon matkakeskus tarjoaa palveluita moniin 
tarpeisiin 

 

Ominaista uuden aallon matkakeskuksille on, että niiden sekoittuneet toiminnot tarjoavat 

palveluratkaisuja moniin eri tarpeisiin. Tämän selvityksen näkökulmasta tärkeässä roolissa ovat 

matkustamiseen liittyvät tarpeet, kuten vaihtoyhteyksien sujuvuus tai kaupalliset pikapalvelut, 

mutta uuden aallon matkakeskus kokoaa palveluita myös muun muassa asukkaiden, lähialueella 

työskentelevien, kaupallisten palveluiden käyttäjien ja keskuksen toimijoiden tarpeisiin. Eri 

tarpeisiin sopivaa palveluvalikoimaa on havainnollistettu seuraavalla sivulla.  
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Muuntojoustavuus parantaa tilojen kestävää käyttöä 
koko niiden elinkaaren ajan. 

 

Koska trendit ja tarpeet muuttuvat ajan yli, on tärkeää ottaa tilojen suunnittelussa huomioon 

muuntojoustavuus. Tämä parantaa tilojen kestävää käyttöä niiden koko elinkaaren ajan. 

Esimerkiksi auton omistamisen ja käyttämisen mahdolliset muutokset voidaan ottaa huomioon 

suunnittelemalla rakenteellinen pysäköinti niin, että ainakin osa siihen varatuista tiloista on 

hyödynnettävissä muihin käyttötarkoituksiin rakennuksen elinkaaren aikana. 

Joukkoliikenneterminaalin odotustiloja voidaan kytkeä hyvin kaupallisten palveluiden tiloihin niin, 

että ne muodostavat yhtenäisen ja eheän kokonaisuuden, joka palvelee molempia 

käyttötarkoituksia. Mikäli matkakeskuksessa silti on tarvetta rauhallisemmille odotustiloille, 

voidaan niiden koko ja varustelu toteuttaa niin, että tilat ovat myöhemmin hyödynnettävissä 

muulla tavoin, esimerkiksi liiketiloina.  

 

 

 

  

Suositukset 
 

• Matkakeskus tulee ottaa synergiseksi osaksi kaupunkia. Matkakeskuksien ja linja-

autoasemien lähisaavutettavuus on tärkeää, jotta liityntämatkojen tarve vähenee. 

• Matkakeskuksien ja linja-autoasemien kehittämisen tulee tukeutua joukkoliikenteen 

lisäksi muihinkin tukijalkoihin: asumiseen, työpaikkoihin ja lähipalveluihin 

• Matkakeskuksien palveluiden paikallinen merkitys tulee ottaa huomioon. Palvelut ovat 

myös lähialueella asuvien ja työskentelevien käytettävissä. 

• Uusien hankkeiden toteutuksessa tulee hakea kaupungin ja kiinteistökehittäjien välistä 

tiivistä yhteistyötä, jotta liiketaloudelliset edellytykset saadaan selville jo hankkeiden 

alkuvaiheessa 

• Matkakeskusten palvelut tulee suunnitella käyttäjälähtöisesti ja muuntojoustavasti, 

jotta ne vastaisivat käyttäjien muuttuviin tarpeisiin 
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Taulukko 2. Esimerkkejä uuden aallon matkakeskuksen palveluvalikoimasta 

 

Matkustajat 

• Sujuvat vaihtoyhteydet eri liikenne- ja 

liikkumismuotojen välillä 

• Matkustamisen tukipalvelut 

• Kaupalliset pikapalvelut (kahvilat, pikaruoka, deli, 

päivittäistavara, nouto)  

• Väliaikaisen työnteon tilat, neuvottelutilat, lepo- ja 

virkistäytymistilat 

• Majoituspalvelut 

• Auto- ja pyörävuokraus 

 

Asukkaat 

• Yhteiskäyttötilat, uudet asumisen konseptit (tingitään 

asumisneliöistä) 

• Lähimajoitusta vieraileville sukulaisille 

• Kaupalliset lähipalvelut, pakettien ja ostosten 

noutopalvelut 

• Julkiset palvelut (esim. päiväkoti)  

• Liikuntatilat, kuntosali 

• Liikkumispalvelut 

• Jakamistalouden tuomat mahdollisuudet 

 

Lähialueella 

työskentelevät 

• Erilaiset työskentelyn tilat (väliaikaiset työnteon tilat ja 

neuvottelutilat) 

• Vuokrattavat kokous- ja konferenssitilat 

• Lähipalvelut (ravintolat, kahvilat), pakettien 

noutopalvelut 

• Kuntosali ja lähiliikuntatilat, fysioterapia, hieronta 

• Henkilökohtaiset palvelut (esim. terveys, 

kauneudenhoito) 

• Lastenhoitopalvelut 

• Liikenne- ja liikkumispalvelut 

 

Kaupallisten  

palveluiden  

käyttäjät 

• Vähittäiskaupan myymälät 

• Kaupalliset palvelut (ravintolat, kahvilat, baarit) 

• Viihde- ja vapaa-aika 

• Elämyspalvelut 

• Click&Collect –pisteet 

• Showroom-palvelut 

 

Julkisten  

palveluiden  

käyttäjät 

• Julkiset lähipalvelut (terveydenhoito, lääkäriasema, 

hammaslääkäri, päiväkoti, kirjasto) 

• Julkisten ja yksityisten palveluiden saaminen samasta 

keskuksesta ja ”samalta luukulta” 

• Yksityisten ja julkisten palveluiden synergiat 

 

Pysäköintitilojen  

käyttäjät 

• Huoltopalvelut, autopesu 

• Yhteiskäyttöautopalvelut 

• Liityntäpysäköinti 

• Ostosten noutopalvelut, click & collect 

 

Keskuksen  

toimijat 

• Tavaralogistiikan toimivuus 

• Toimintojen keskinäinen sijoittuminen ja synergiat 

• Toimintamalli ja yhteismarkkinointi 
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8.2 Kaukoliikenteen sujuvoittaminen ja nopeuttaminen kaupunkiseuduilla 

Linja-autoyritysten kustannuksista hieman yli puolet koostuu henkilöstökustannuksista. 

Henkilöstökustannusten muodostumiseen vaikuttaa suuresti linja-autojen matka-aika. Kuljettajien 

työajat ovat säädeltyjä, ja tietyn ajorupeaman päätteeksi kuljettajien tulee pitää taukoa 

ajamisesta. Linja-autoyritykset pyrkivät optimoimaan työrupeamien pituuksia ja reittiensä 

ajoaikoja mahdollisimman kustannustehokkaiksi kokonaisuuksiksi. Reittien suunnittelussa on 

otettava huomioon niin mielekkyys matkustajien tarpeiden näkökulmasta, jotta liikennepalvelulle 

on löydettävissä potentiaalisia lippuja ostavia asiakkaita. 

 

Kaupunkien sisääntuloväylillä ja kaduilla linja-autoliikenne on altis muun ajoneuvoliikenteen 

ruuhkautumiselle. Ruuhkat hidastavat ajoa ja lisäksi ne aiheuttavat ajoaikaan epäluotettavuutta, 

johon linja-autoyritysten on varauduttava aikatauluissaan ja kuljettajien työvuorojen 

ajorupeamien pituuksissa. Mitä nopeampaa ja luotettavampaa liikenne on, sitä vähemmän 

työaikaa vuorojen ajamiseen kuluu ja sitä vähemmän on varattava pelivaraa mahdollisia 

myöhästymisiä varten. 

 

Kaupunkiseuduilla linja-autoliikenteen sujuvuutta on 
mahdollista parantaa muun muassa linja-
autokaistoin. 

 

Kaupunkiseuduilla linja-autoliikenteen sujuvuutta on mahdollista parantaa muun muassa linja-

autokaistoin. Linja-autokaistoja on toteutettu yleensä paikallisliikenteen käyttämille reiteille, 

mutta niistä on hyötyä myös kaukoliikenteen linja-autoille. Kaukoliikenteen yhteyksille voidaan 

myös määritellä suositeltavimmat reitit päätieverkolta matkakeskukseen tai linja-autoasemalle, ja 

kaupunkiseudulla voidaan keskittyä niiden kehittämiseen. On suositeltavaa, että nämä reitit ovat 

samoja kuin tärkeimmät paikallisliikenteen reitit ovat, jotta molemmat liikennemuodot voivat 

hyötyä kehittämistoimista. 

 

Nopeampi ja luotettavampi liikenne antaa linja-
autoyrityksille mahdollisuuden kehittää palveluitaan. 

 

Kaupunkiseutujen tulisi nähdä oma roolinsa myös linja-autoliikenteen liiketoimintaa tukevana, ja 

toteuttaa myös kaukoliikenteen yhteyksiä palvelevia liikenne-etuuksia. Nopeampi ja luotettavampi 

liikenne antaa linja-autoyrityksille mahdollisuuden kasvattaa tuottojaan, kun liikennöinnin 

kustannukset vähenevät. Linja-autoyritysten tuottojen kasvu parantaa niiden kykyä investoida 

tuote- ja palvelukehitykseen sekä tarjota pitkässä juoksussa myös enemmän vuoroja. Pienten 

matkustajavirtojen reiteillä tuottavuuden kasvu voi olla tärkeä tekijä yhteyksien pysyvyydenkin 

kannalta. 

 

 

  

Suositukset 
 

• Selvitä linja-autoyritysten kanssa keinoja, jotka tukisivat linja-autoyhteyksien 

kustannustehokkuutta – missä ovat pullonkaulat ja miten merkittäviä ne ovat?  

• Paranna kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttämien reittien joukkoliikenne-

etuuksia 

• Välitä tietoa paikallisliikenteen etuuksista myös kaukoliikenteen linja-autoyrityksille – 

kehota hyödyntämään sujuvimpia reittejä 
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8.3 Kaukoliikenteen yhteyksien kytkeytyminen paikallisliikenteeseen 

Markkinaehtoisilla kaukoliikenteen yhteyksillä linja-autoyritykset voivat itsenäisesti päättää 

käyttämänsä reitin ja pysäkit. Kaupunkiseuduilla eri päätiesuunnilta saapuvat kaukoliikenteen 

vuorot käyttävät myös eri sisääntuloväyliä ja katuja matkallaan matkakeskukselle tai linja-

autoasemalle. Reittien kehittäminen linja-autokaistoin tai muilla joukkoliikenne-etuuksilla 

edellyttää rajallisten resurssien vuoksi panostusten kohdistamista tietyille reiteille. 

 

Linja-autoyritysten kanssa on suositeltavaa tehdä 
yhteistyötä heidän kaukoliikenteen yhteyksiensä 
käyttämien reittien ja pysäkkien tunnistamiseksi. 

 

Linja-autoyritysten kanssa on suositeltavaa tehdä yhteistyötä heidän kaukoliikenteen 

yhteyksiensä käyttämien reittien ja pysäkkien tunnistamiseksi. Yhteyksien käyttämät reitit ja 

pysäkit liittyvät myös eri tavoin linja-autoyritysten palvelutarjontaan. Eri yritysten tavoitteet ja 

tarpeet voivat olla myös ristiriitaisia. Pysäkkien kehittämisessä on tärkeää tunnistaa eri linja-

autoyritysten liiketoiminnalliset tarpeet ja tavoitteet huomioon, ja kehittää terminaaleja ja 

pysäkkejä niistä lähtökohdista.  

 

Kaukoliikenteen yhteyksien pysäkeille on suositeltavaa määritellä seudullisesti selkeät roolit. 

Seuduilla on erityyppisiä ratkaisuita terminaaleille ja pysäkeille, ja ennalta määritellyt roolit 

ohjaavat terminaalien ja pysäkkien kehittämisessä. Kehittämistyössä ja roolien määrittämisessä 

on suositeltavaa hyödyntää linja-autoyrityksiltä saatua tietoa heidän tarpeistaan ja 

liiketoiminnastaan. 

 

 

Yhdistetty matkakeskus tukee paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen 

yhteyksien kehittämistä kokonaisuutena. Paikallisliikenteen linjastossa ei 

tarvitse erikseen huomioida erillisiä asemia linja-autoliikenteelle ja junille. 

Paikallisliikenteen linjastossa tärkeimpien tai mahdollisesti kaikkien linjojen 

reitti voi kulkea matkakeskukselle.  

 

 

Linja-autoasema keskittää linja-autoliikenteen yhteydet yhteen paikkaan. 

Jos kaupunkiseudulla ei ole junaliikennettä, voidaan paikallisliikenteen linjasto 

suunnitella kuten matkakeskuksenkin yhteydessä. Tärkeimpien tai jopa 

kaikkien linjojen on hyvä kulkea linja-autoaseman kautta. 

 

Paikallisliikenteen yhteydet sekä linja-autoasemalle että rautatieasemalle 

voivat edellyttää erillisiä linjoja eri asemille, riippuen asemien etäisyydestä ja 

sijoittumisesta maantieteellisesti.  

 

 

Kaukoliikenteen pysäkit keskustan ulkopuolella sopivat kaupunkiseudun 

läpi kulkevan liikenteen tarpeisiin.  

 

Keskustan ulkopuolella sijaitsevien pysäkkien yhteydessä tulee olla 

paikallisliikenteen pysäkit, jotta syöttöliikenne keskustasta ja muualta 

seudulta on mahdollista. Pääpaino pysäkeillä on kuitenkin 

monimuotoisemmassa liityntä- ja saattoliikenteessä henkilöautolla ja 

pyörällä. 
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Useisiin kaukoliikenteen pysähtymispaikkoihin on mahdollista toteuttaa 

paikallisliikenteen yhteyksiä eri puolilta kaupunkiseutua. Haasteena kuitenkin 

on, että kaikille pysäkeille ei välttämättä ole mahdollista tarjota yhteyksiä 

koko seudulta.  

 

Pääpaino tuleekin olla yhteyksissä matkakeskukseen tai linja-autoasemalle, 

mutta keskustan ulkopuoliset pysäkit parantavat seudullista 

saavutettavuutta. Niiden yhteyksiä voidaan kehittää niillä olevien 

kaukoliikenteen yhteyksien mukaan: mikäli yhteydet ovat tärkeitä ja 

palvelutasoltaan hyviä, on myös paikallisliikenteen palvelutason oltava 

korkeammalla tasolla. 

 

Yhteyksien kehittäminen on yksinkertaista, mikäli kaukoliikenteen yhteydet ovat keskittyneet 

yhdelle keskeiseen terminaaliin tai pysäkille. Tällöin kehittämisessä ei ole tarvetta tehdä 

priorisointia ja kaikki käytettävissä olevat kehittämisen resurssit on mahdollista käyttää yhteen 

kohteeseen. Paikallisliikenteen linjaston näkökulmasta pyritään siihen, että mahdollisimman 

monet linjat kulkevat matkakeskuksen tai linja-autoaseman kautta, jotta sujuvat vaihdot ovat 

mahdollisia.  

 

On hyvä määritellä, mitkä kaukoliikenteen terminaalit 
ja pysäkit ovat sellaisia, joihin tarjotaan 
paikallisliikenteen linjastolla yhteydet. 

 

On hyvä määritellä, mitkä kaukoliikenteen terminaalit ja pysäkit ovat sellaisia, joihin tarjotaan 

paikallisliikenteen linjastolla yhteydet. Pyöräliikenteen ja jalankulun osalta on aina tärkeää pyrkiä 

korkealaatuisiin ja käytettäviin ratkaisuihin, jotka tukevat niiden käyttöä osana kaukoliikenteenkin 

matkaketjuja. Kaupunkipyörille on syytä järjestää asema kaukoliikenneyhteyksien terminaalin 

yhteyteen. Liityntäpysäköinti sopii hyvin yhteen kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien 

kanssa, koska pitkien henkilöautomatkojen korvaaminen linja-automatkalla edistää tehokkaasti 

vähähiilisten matkaketjujen syntymistä.  

 

Usein ei kuitenkaan tilanne ole näin yksinkertainen, vaan kaupunkiseudulla on matkakeskuksen 

tai linja-autoaseman lisäksi muitakin pysäkkejä. Tällöin on tärkeää valita, millaisin lähtökohdin 

kutakin pysäkkiä kehitetään. Pysäkin roolia ja kehittämisen lähtökohtia on suositeltavaa 

suunnitella yhdessä linja-autoyritysten kanssa, jotta pysäkkien toteutusratkaisut vastaavat 

yritysten tarpeita. Kaukoliikenteen yhteyksien toteutusratkaisut voidaan siten ottaa huomioon 

esimerkiksi paikallisliikenteen linjastossa, jotta voidaan päättää miltä alueilta on yhteyksiä 

kaukoliikenteen yhteyksien käyttämille pysäkeille. 

 

 

 

Suositukset 
 

• Kerää tietoa kaukoliikenteen yhteyksien käyttämistä pysäkeistä linja-autoyrityksiltä ja 

kehitä pysäkkejä ja niiden saavutettavuutta yhdessä palvelutarjoajien kanssa 

• Keskitä paikallisliikenteen linjat kulkemaan yksittäisen kaukoliikenteen yhteyksien 

pysäkin, kuten matkakeskuksen tai linja-autoaseman kautta 

• Määritä kaukoliikenneyhteyksien pysäkeille selkeät roolit, jos seudulla on useita 

kaukoliikenneyhteyksien pysäkkejä 

• Kehitä paikallisliikenteen ja liityntäliikenteen yhteyksiä kunkin pysäkin roolin mukaan 
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8.4 Paikallisliikenteen aikataulujen yhteensovitus ja luotettavuus 

Paikallisliikenteen linjastojen ja aikataulujen suunnittelu on monimutkainen kokonaisuus, jossa on 

paljon paikallisia suunnitteluperiaatteita ja riippuvuussuhteita. Suunnitteluun vaikuttavat muun 

muassa koulumatkayhteyksien tarpeet ja suurten työpaikkojen aiheuttamat matkustajavirrat. 

Lisäksi linjojen kesken halutaan järjestää vaihtoyhteyksiä, tai linjojen vuorovälejä 

yhteensovitetaan toisiinsa säännöllisen liikenteen saavuttamiseksi. Kaukoliiketeen yhteyksiä ei 

siten oteta huomioon paikallisliikenteen vuorojen suunnittelussa. 

 

Aamun varhaisimpien vuorojen ja illan myöhäisimpien 
vuorojen osalta tulisi järjestää vaihtomahdollisuus 
paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen yhteyksien 
välille. 

 

Matkaketjujen sujuvuuden kannalta varsinkin aamun varhaisimpien vuorojen ja illan 

myöhäisimpien vuorojen osalta voi olla perusteltua järjestää paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen 

yhteyksien välille vaihtomahdollisuus. Vaihtomahdollisuus voi tarkoittaa vain sitä, että 

aikataulujen suunnittelussa huomioidaan eri liikennetyypit ja vuorojen välille jätetään 

matkustajille riittävä vaihtoaika. Vaihtoajassa joudutaan tekemään kompromisseja, sillä 

vaihtoaika voi poiketa huomattavastikin riippuen siitä paljonko matkustajalla on matkatavaraa. 

Vaihtoaikaan on myös varattava aikaa vuorojen epätäsmällisyyttä varten, jotta myöhässä oleva 

vuoro ei johda matkustajan myöhästymiseen jatkoyhteydestä.  

 

Vaihtamisen edellytyksiä voidaan parantaa huolehtimalla lyhyestä vaihtomatkasta, jolla ei 

mielellään saisi olla tasonvaihtoja. On eduksi, mikäli pysäkkien välillä voidaan taata näköyhteys, 

mikä helpottaa matkustajan orientoitumista siirtymisen aikana sekä kuljettajien mahdollisuutta 

tarkistaa vaihtoyhteyden onnistuminen. 

 

Näköyhteys on välttämätön, mikäli vaihtoyhteys toteutetaan järjestettynä vaihtona. Järjestetyssä 

vaihdossa vaihtoaika voi olla hyvin lyhyt, koska jatkoyhteys odottaa saapuvaa vuoroa. 

Järjestetyillä vaihdoilla voidaan vähentää matkustajien tarvetta itse arvioida sopivan vuoron 

valintaa. Järjestetty vaihtoyhteys lyhentää kokonaismatka-aikaa ovelta ovelle, kun matkalta jää 

vaihtoyhteyden viemä aika pois. Tämä kasvattaa matkan houkuttelevuutta. 

 

Matkaketjujen toimivuuden parantamiseksi tulee paikallisliikenteen luotettavuutta ja 

täsmällisyyttä jatkuvasti parantaa. Joukkoliikenteessä on tarpeen aina ottaa huomioon 

mahdollisuus vuorojen välistä jäämiseen tai myöhästymisiin, minkä vuoksi matkustajan täytyy 

usein varata ylimääräistä matka-aikaa ehtiäkseen jatkoyhteyksiin. Paikallisliikenteen sujuvuuden 

parantaminen joukkoliikennekaistoin ja liikennevaloetuuksin sekä tehokkailla lippujärjestelmillä 

tukee myös niiden kytkeytymistä kaukoliikenteen yhteyksiin. 

 

 

 

  

Suositukset 
 

• Selvitä tarvetta varhaisaamujen ja myöhäisiltojen järjestetyille vaihtoyhteyksille 

paikallis- ja kaukoliikenteen kesken 

• Paranna paikallisliikenteen luotettavuutta ja täsmällisyyttä, jotta matkustajien tarvitsee 

varata vähemmän pelivaraa vaihtojen toteutumiseen. 
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8.5 Lipunmyyntirajapintojen käyttöönoton tukeminen 

Liikennepalvelulaki edellyttää, että liikennepalveluiden tuottajien on avattava lippu- ja 

maksujärjestelmänsä rajapinnoilla kaikkien käytettäväksi siten, että perushintaiseen 

kertamatkaan oikeuttavan lipputuotteen ostaminen on mahdollista muiden palvelutarjoajien 

myyntikanavien kautta. Toimivaltaiset viranomaiset ovat toteuttaneet lain mukaisia 

myyntirajapintoja, mutta niiden käyttö on vielä vähäistä.   

 

Markkinoiden kiinnostus lippujen myyntiin koko 
matkaketjulle kasvanee tulevaisuudessa. 

 

Kuten Hämeenlinnan esimerkki hyvästä käytännöstä osoittaa, on lipunmyyntirajapintoja 

hyödynnettävissä asiakaslähtöisesti matkaketjujen muodostamiseksi. Markkinoiden kiinnostus 

lippujen myyntiin koko matkaketjulle kasvanee sitä mukaan, kun käytännön kokemukset tuovat 

lisää tietoa rajapintojen ja toimintatapojen kehittämisestä.  

 

On kuitenkin todennäköistä, että lipunmyyntirajapintoja kehittävät ja hyödyntävät ensiksi ns. 

runkoverkoilla liikennöivät yhtiöt, kuten Onnibus, VR ja Matkahuolto. Nämä tahot voivat 

mittakaavaetujen ansiosta hyödyntää yhdellä kaupunkiseudulla kehittämiään ratkaisuja ja niissä 

syntynyttä osaamista muilla seuduilla. Hämeenlinnan esimerkissä aloite lipunmyyntirajapinnan 

käyttöön oli tullut Matkahuollolta, ja voidaan olettaa Matkahuollon olevan kiinnostunut 

hyödyntämään tehtyä kehitystyötä muiden Waltti-järjestelmässä mukana olevien kaupunkien 

kanssa.  

 

Yksittäisten matkojen tai lippujen myynnin lisäksi liikennepalveluiden tarjoajat kilpailevat jatkossa 

palveluekosysteemien tasolla. Ekosysteemi kattaa kaikki asiakkaan tarvitsemat liikkumisen 

palvelut yhden myyntikanavan kautta käytettynä. Kilpailussa merkitsevää on palvelutarjonnan 

monipuolisuus ja sen kohdentuminen asiakkaiden tarpeisiin, parhaiten tässä onnistuva 

palveluntarjoaja voi luoda asiakkaaseen luottamuksellisen ja syvällisen asiakassuhteen. Asiakas ei 

tällöin käytä muiden palvelutarjoajien myyntikanavia, vaan tukeutuu yhteen palvelutarjoajaan. 

Tällä palvelutarjoajalla on sen jälkeen merkittävä kilpailuetu ja pääsy asiakkaan liikkumista ja 

ostoja koskevaan tietoon. 
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Kaupunkiseudut voivat ottaa aktiivisen roolin 
tukeakseen lipunmyyntirajapintojen kehittämistä ja 
käyttöönottoa. 

 

Kaupunkiseudut voivat ottaa aktiivisen roolin tukeakseen lipunmyyntirajapintojen kehittämistä ja 

käyttöönottoa. Kehitystyössä kannattaa kuunnella palveluita kehittävien yritysten tarpeita 

laajasti, jotta rajapintaratkaisut olisivat mahdollisimman avoimia ja joustavia usean toimijan 

tarpeisiin. Kaukoliikenteen matkaketjuihin sopivat lipputuotteet voidaan tunnistaa ja valita 

yhdessä myyntirajapintojen käyttäjien kanssa. Tärkeää on toteuttaa rajapintoja tasapuolisesti, 

jolloin kaupunkiseutujen rooli ja fokus voi yhä säilyä paikallisliikenteen kehittämisessä ja 

kaukoliikenneyhteyksien palveluiden kehittäminen tapahtuu markkinaehtoisesti. 

 

  

Suositukset 
 

• Tunnista kaukoliikenteen yhteyksiin parhaiten sopivimmat lipputuotteet 

• Tue liikkumispalveluiden palvelutarjoajia rajapintojen käyttöönotossa 

• Kehitä rajapintoja yhdessä palvelutarjoajien kanssa – muista tasapuolisuus tarjoajien 

kesken! 

• Säilytä fokus paikallisliikenteen kehittämisessä – vain houkutteleva paikallisliikenne 

tukee matkaketjujen kokonaisvaltaista syntymistä! 
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8.6 Liityntäliikenne polkupyörällä 

Polkupyörä sopii liityntämatkoille erityisesti kaupunkikeskustojen alueella ja niiden läheisyydessä. 

Pyöräliityntä voi perustua joko matkustajan omaan pyörään tai yhteiskäyttöiseen 

kaupunkipyörään. Matkustajan oman pyörän käyttö edellyttää turvallista ja helppokäyttöistä 

pyörän säilytysmahdollisuutta kaukoliikenteen pysähtymispaikassa. Lisäksi pysäkkien tulisi olla 

saavutettavissa helposti paikalliselta pyöräilyn pääreiteiltä. 

 

Yhteiskäyttöiset kaupunkipyörät sopivat hyvin 
liityntämatkoille kaukoliikenteessä. 

 

Viime vuosina monessa kaupungissa yleistyneet yhteiskäyttöiset kaupunkipyörät sopivat hyvin 

liityntämatkoille kaukoliikenteessä. Kaupunkipyörille on selkeä tarve sekä lähtö- että 

määräpaikkakunnalla. Lähtöpaikkakunnalla yhteiskäyttöinen pyörä vähentää huolta oman pyörän 

turvallisesta säilytyksestä asemalla tai pysäkillä. Määräpaikkakunnalla, missä oman pyörän 

käyttömahdollisuutta ei ole, kaupunkipyörä on helppo ja nopea tapa liikkua lopulliseen 

määränpäähän.  

 

Pyörien kuljetusmahdollisuudet kaukoliikenteen linja-autoissa vaihtelevat. Kuljetuksen voi joillain 

yhteyksillä varata etukäteen ja siitä peritään lisämaksu. Nämä rajoitteet huomioiden, yhteydet 

eivät tällä hetkellä palvele kunnolla oman pyörän hyödyntämistä sekä lähtö- että 

määräpaikkakunnalla.  

 

Matkaketjujen kehittämisen kannalta olisi kuitenkin 
eduksi, että maksurajapinnat avattaisiin myös 
kaupunkipyörien osalta. 

 

Kaupunkipyörien kytkeytymistä osaksi matkaketjua haittaa vielä se, että kaupunkipyörämatkojen 

maksamiseen osana kaukoliikenteen linja-automatkaa ei ole vielä vastaavia rajapintoja olemassa 

kuin joukkoliikenteen matkojen maksamiseen on kehitetty. Kaupunkipyörän käyttäminen 

edellyttää kussakin kaupungissa maksua eri maksukanavassa. Matkaketjujen kehittämisen 

kannalta olisi kuitenkin eduksi, että kaupunkiseuduilla edistettäisiin maksurajapintojen 

kehittämistä yhdessä linja-autoyritysten kanssa myös kaupunkipyörien osalta. 
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Pyöräliikenteen liityntäpysäköinnin ratkaisuja ja kehittämistarpeita on rautatieliikenteen K1-

luokan (matkakeskukset ja muut merkittävät asemat) asemilla on selvitetty Väyläviraston 

julkaisemassa selvityksessä ”Asemanseutujen liityntäpysäköinti osana liikennejärjestelmää” 

(2019). Selvityksessä on muodostettu laatutavoitteet, jotka koskevat pyöräpysäköinnin  

• paikkamäärää ja laatutasoa 

• saavutettavuutta 

• jäsentelyä ja näkyvyyttä 

• lyhyt- ja pitkäkestoisen pysäköinnin eroja 

• opastusta ja viitoitusta 

• siisteyttä ja kunnossapitoa. 

 

Rautatieliikenteen K1-luokan asemien laatutavoitteet ovat sovellettavissa myös merkittävimmissä 

linja-autoliikenteen solmukohdissa.  

 

 

 

  

Suositukset 
 

• Kehitä seudullisen pyöräilyn pääreitistön yhteyksiä kaukoliikenteen pysäkeille 

• Kehitä kaupunkipyöräjärjestelmän maksurajapintoja, jotta ne voidaan ottaa osaksi 

liikkumisen palveluita ja matkaketjuja 
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8.7 Autojen liityntäpysäköinti 

Henkilöautojen liityntäpysäköinnin kehittämisellä pyritään siihen, että yhä useampi autoilija 

korvaisi pitkän automatkan kaupunkiseudulta toiselle ainakin osittain joukkoliikenteellä. 

Liityntäliikenteen ratkaisut koskevat liityntäpysäköinnin lisäksi myös saattoliikennettä. Autoiluun 

liittyvä murros, joka käsittää uudet käyttövoimat sekä autojen yhteiskäyttöisyyden, koskettaa 

myös liityntäpysäköintiä.  

 

Sähköautoilun yleistyminen voi lisätä tarvetta 
sähköautojen latauspisteille liityntäpysäköinnin 
yhteydessä. 

 

Ladattavien autojen yleistyminen voi lisätä tarvetta autojen latauspisteille liityntäpysäköinnin 

yhteydessä. Latauspisteiden toteutus vaatii investointeja sähköverkkoon, ja sen vuoksi 

latauspalveluihin liittyvää älyteknologiaa tulisi myös kehittää liityntäpysäköintiin sopivaksi. 

Latauspalveluiden liiketoiminnan kannalta on tärkeää, että sähköverkkoon tehtyä investointia 

voidaan käyttää mahdollisimman tehokkaasti hyödyksi. Tämä voisi tarkoittaa sitä, että 

liityntäpysäköintialueella voidaan kytkeä useita autoja latauspisteisiin samanaikaisesti, mutta 

autojen lataus jaksotetaan auton kuljettajan ilmoittaman lähtöajan perusteella sähköverkon 

kuormituksen tasaamiseksi. 

 

Yhteiskäyttöiset autot sopivat hyvin 
liityntäliikenteeseen. Toiminnalliset ratkaisut ja 
sopivuus liiketoimintaan vaativat vielä toimia. 

 

Kaupunkiseuduilla vuokra- ja yhteiskäyttöautoilun mahdollisuudet liityntäliikenteessä on 

tunnistettu. Aikaveloitteisten yhteiskäyttöautojen palvelut eivät kuitenkaan ole jalkautuneet 

Suomessa kaikille kaupunkiseuduille. Markkinaehtoisilla toimijoilla on kuitenkin ollut 

kokonaisuutena vaikeuksia saada liiketoimintaa kestäväksi. DriveNow -yhtiön vetäytyminen 

Suomen markkinoilta kuvaa toimialan haasteita. Matkakeskuksien yhteydessä ei myöskään vielä 

ole yleisesti autovuokraamopalveluita. Toimintaympäristön kehittämisessä tarvitaan vielä lisää 

toimia, jotta yhteiskäyttöisyydestä voitaisiin saada enemmän hyötyjä irti. 

 

Yhteiskäyttöautojen tai liityntäpysäköinnin maksujärjestelmien kytkeytymiseen osaksi 

kaukoliikenteen palveluita ei vielä ole syntynyt palveluita. Myynti tapahtuu palvelutuottajien 

omien kanavien kautta. 
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Väyläviraston julkaisemassa selvityksessä ”Asemanseutujen liityntäpysäköinti osana 

liikennejärjestelmää” (2019) on esitetty myös autoliikenteen liityntäpysäköinnin ratkaisuja ja 

kehittämistarpeita rautatieliikenteen K1-luokan (matkakeskukset ja muut merkittävät asemat) 

asemille. Selvityksessä on muodostettu laatutavoitteet, jotka koskevat autojen liityntäpysäköinnin  

• paikkamäärää ja laatutasoa 

• liityntäpysäköintialueen etäisyyttä 

• jäsentelyä ja näkyvyyttä 

• lyhyt- ja pitkäkestoisen pysäköinnin eroja 

• opastusta ja viitoitusta 

• maksu- ja tunnistautumiskäytäntöjä 

• invapaikkoja ja esteettömyyttä 

• saattopysäköintiä. 

 

Rautatieliikenteen K1-luokan asemien laatutavoitteet ovat sovellettavissa myös merkittävimmissä 

linja-autoliikenteen solmukohdissa.  

 

 

 

 
 

  

Suositukset 
 

• Selvitä ladattavien autojen latauspisteiden tarvetta ja toteutusmahdollisuuksia 

liityntäpysäköinnissä 

• Kehitä yhteiskäyttöisten autojen toiminnallisia ratkaisuja, joilla voidaan edistää myös 

palveluiden kehittymistä ja liiketoimintaa.  
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8.8 Yhteistyön syventäminen ja yhteiskehittäminen 

 

Kaupunkiseudut voivat ottaa vahvan roolin fyysisen ympäristön kehittämisen lisäksi 

markkinaehtoisten linja-autoyritysten kanssa tehtävän yhteistyön koordinoijana ja 

matkustajainformaation järjestelmien kehittäjänä ja aikataulutiedon ylläpitäjänä. Toimivia 

käytäntöjä ja suosituksia yhteistyöhön yhteyksien kehittämiseksi monipuolisesti yhdessä linja-

autoyritysten kanssa on tuotu tässä selvityksessä esille aiemmissa luvuissa. Selvityksessä on 

tuotu esille toimivia käytäntöjä siitä, miten kaupungin rooli yhteistyön koordinoinnissa on 

mahdollistanut linja-autoliikenteen sujuvuuden ja vaihtoyhteyksien parantamisen. 

Markkinaehtoisilla toimijoilla on esimerkkien valossa myös kiinnostusta tuottaa aikataulutietoja 

kaupunkien ylläpitämiin matkustajainformaatiojärjestelmiin. 

 

Yhteistyötä on suositeltavaa syventää jatkuvan 

kehittämisen ja yhteistyöhön sitoutumisen 
edistämiseksi. 

 

Toimintojen ja ratkaisuiden kehittämisen lisäksi yhteistyötä on suositeltavaa syventää myös 

jatkuvan kehittämisen ja yhteistyöhön sitoutumisen edistämiseksi. Yhteystyön alkuvaiheessa on 

tärkeää kirkastaa yhteistyön tavoitteet. Hyvä lähtökohta yhteistyölle voi olla tämän selvityksen 

teemojen syventäminen seudun näkökulmasta ja yhteiskehittämisen suunnittelu.  

 

Pidemmällä aikavälillä yhteistyö tuottaa hyötyjä muun muassa kaupunkiseutujen 

liikennejärjestelmän suunnitteluun. Asumisen ja maankäytön ratkaisuja voidaan myös tarkastella 

kaukoliikenteen yhteyksien näkökulmasta, jotta seudulliseen saavutettavuuteen liittyvät 

kysymykset tulevat myös huomioiduksi.  

 

Yhteistyön rakentamisessa kannattaa hyödyntää kaupunkiseuduilla jo mahdollisesti toimivia 

yhteistyöryhmiä, joiden toiminta kytkeytyy joukkoliikenteeseen. Yhteistyötapaamisia voidaan 

laajentaa esimerkiksi kerran vuodessa koskemaan myös linja-autoyrityksiä tai muita sidosryhmiä. 

ELY-keskuksien ja kaupunkien yhteiset tapaamiset voivat toimia hyvin alustana tapaamisille. 

Kaukoliikenteen yhteyksien kehittäminen palvelee usein myös seudullista ja paikallista linja-

autoliikennettä.  

 

Linja-autoyritysten kanssa tehtävässä yhteistyössä on hyvä noudattaa selkeää avoimuutta ja 

tasapuolisuuden periaatteita. Hyviä lähtökohtia yhteiskehittämiselle ovat toimintaympäristöön 

kuten pysäkkeihin ja saavutettavuuteen liittyvä kehittäminen, josta hyötyy koko toimiala. 

Liiketoimintaan kiinteästi kytkeytyvät asiat tulisi pyrkiä käsittelemään kahdenvälisesti. 

 

Yhteiskehittämisen tavoitteena on tuottaa ratkaisuja, 
jotka luovat arvoa niin matkustajille kuin linja-
autoyrityksille. 

 

Syvällinen yhteistyö voidaan yhdistää muotoiluajattelun mukaiseen kehitysprosessiin, ns. 

tuplatimanttimalliin. Mallissa on kaksi päävaihetta: ongelman tunnistaminen ja ratkaisun 

löytäminen. Tavoitteena on tuottaa ratkaisuja, jotka luovat arvoa niin matkustajille kuin linja-

autoyrityksille. Ratkaisuiden on myös tärkeää sopia pitkäjänteisesti eri osapuolten tavoitteisiin.  
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Kuva 6. Käyttäjälähtöisen kehittämisen vaiheet tuplatimanttimallin mukaan (lähdettä Design Council, 2015 

mukaillen) 

Ongelman tunnistaminen alkaa tutkimusvaiheella, jossa kasvatetaan ymmärrystä matkustajien 

ja linja-autoyritysten toimintatavoista ja tavoitteista, ja tehdään laajakatseisesti havaintoja 

mahdollisista tavoitteiden saavuttamisen estävistä tekijöistä. Ongelmien löytäminen ja 

määritys voi olla osa säännöllistä yhteistyötä tai voi kytkeytyä johonkin teemaan, esimerkiksi 

vaihtopaikkojen kehittämiseen. Linja-autoyrityksillä on koko prosessin ajan mahdollisuus tarjota 

asiakaskontaktejaan kehittämisen tueksi, jolloin loppukäyttäjien ottaminen mukaan prosessiin on 

sujuvaa. Tutkimusmenetelmänä voidaan käyttää asiakastutkimuksia ja -haastatteluita, 

havainnointia ja erilaisia sähköisiä alustoja käyttäjätiedon keräämiseen.  

 

Kerätty tieto analysoidaan ja siitä tehtyjen havaintojen perusteella pyritään määrittämään 

ongelma tai muutosajurit mahdollisimman täsmällisesti. Tässä vaiheessa voidaan myös tunnistaa 

ja määrittää erilaisia käyttäjäpersoonia, joiden avulla palvelun kehittäminen saadaan 

kytkeytymään yksilön tarpeisiin. 

 

Ratkaisun kehittäminen on iteratiivinen ideoinnin, testaamisen ja tuottamisen prosessi, jossa 

ongelman määrittelyn perusteella kehitetään ratkaisuita iteratiivisesti. Tässä vaiheessa 

tehdään suunnittelua ja voidaan myös mahdollisuuksien mukaan tehdä kokeiluja prototyyppien 

avulla. Esimerkiksi fyysiseen ympäristöön tehtäviä asennuksia ja niiden käytettävyyttä voidaan 

testata tässä vaiheessa, jotta voidaan varmistua niiden sopivuudesta käyttäjien tarpeisiin. 

Tarvittaessa ratkaisua kehitetään edelleen, kunnes se on valmis toteutettavaksi. Lopuksi 

tuotetaan käyttökelpoinen ratkaisu tai valmis suunnitelma ratkaisusta. Varhaisemman vaiheen 

kehittämisessä lopputuloksena voi syntyä alustavia konsepteja ratkaisusta tai ohjeistusta 

suunnitteluun tai toteutukseen. 

 

 

 

Suositukset 
 

• Aloittakaa yhteistyö kokeillen ja pienin askelein – kerran vuodessa aluksi riittää 

• Hyödynnä jo toimivia alueellisia yhteistyöryhmiä kaukoliikenneyhteyksien 

kehittämisessä 

• Korosta tasapuolista ja avointa yhteistyötä, jossa kuitenkin jokaisella osallistujalla on 

mahdollisuus pitää huoli omista intresseistä 

• Kehitä muotoiluosaamista ja hyödynnä sitä yhteiskehittämisessä, jotta tunnistatte 

asiakkaiden tarpeet ja niitä vastaavat ratkaisut 
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9. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kaupunkiseutujen välisissä linja-autoyhteyksissä on merkittävää kehittämispotentiaalia ja tarve 

kehittämiselle on suuri. Ilmastotavoitteiden näkökulmasta kehittämisellä on suuri vaikuttavuus. 

Kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien käytön kasvu vähentäisi pitkiä 

henkilöautomatkoja, ja siten päästövähennykset olisivat suuria. Tämä näkökulma luo selkeän 

tarpeen yhteyksien kehittämiselle. 

 

Matkaketjujen kokonaisvaltaiselle tarkastelulle on siis 
konkreettisesti tarvetta. 

 

Yhteyksiä ei kuitenkaan pidä tarkastella vain rajatusti pelkän linja-autoliikenteen näkökulmasta. 

Yhteyksien toimivuuteen ja käytettävyyteen liittyy käytännössä tarve liityntäyhteyksille, joista 

molemmista yhdessä muodostuu matkaketjuja. Matkaketjujen kokonaisvaltaiselle tarkastelulle, 

jossa huomioidaan kaukoliikenteen yhteyksien lisäksi linja-autojen paikallisliikenne, kävely, 

pyöräily ja liikkumisen palvelut, on siis konkreettisesti tarvetta.  

 

Kaupunkiseutujen kannattaa omaksua rooli linja-
autoyhteyksien menestyksen ja matkaketjujen 
muodostamisen alustana tukeakseen yhteyksien 
elinvoimaisuutta ja pysyvyyttä. 

 

Kaupunkiseutujen kannattaa omaksua rooli linja-autoyhteyksien menestyksen ja matkaketjujen 

muodostamisen alustana. Kaupunkiseudut voivat siten tukea kaukoliikenneyhteyksien pysyvyyttä. 

Pitkällä aikavälillä kaupunkiseudulla tehtävä kestävien liikkumistapojen kehittämisen ja sitä 

seuraavan auton käytön ja omistuksen vähentymisen voidaan olettaa vaikuttavan myönteisesti 

kaupunkiseutujen välisten linja-autoyhteyksien elinvoimaan ja pysyvyyteen. Tähän suuntaan vie 

myös maankäytön keskittäminen ja tiivistäminen lähelle kaukoliikenteen yhteyksien reittejä. 

 

Kaupunkiseuduilla tulisi vahvistaa ja monipuolistaa kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien 

käyttämien asemien ja pysäkkien ympäristön palveluita. Asumisen ja työpaikkojen keskittymisen 

myötä syntyvät elinvoimaiset palvelut voivat kytkeytyä myös joukkoliikenteen matkoihin, mutta 

palvelut ovat myös paikallisten asukkaiden ja työssä käyvien käytettävissä. Solmupisteiden 

elinvoimaisuuden ei tulisi olla riippuvaista vain matkustajavirroista. Kuopiossa uusi 

matkakeskushanke toteuttaa näitä tavoitteita. Hanke myös parantaa joukkoliikennematkustajien 

olosuhteita asemanseudulla merkittävästi nykytilanteeseen verrattuna, 

 

Toimivimmat ratkaisut liittyvät kaukoliikenteen ja 
paikallisliikenteen yhteisiin vaihtopaikkoihin, joissa 
vaihtaminen on lyhyiden etäisyyksien vuoksi helppoa. 

 

Kaukoliikenteen pysäkkien laatutasoa tulisi parantaa ja niiden saavutettavuutta kävellen ja 

pyöräillen olisi kehitettävä. Toimivimmat ratkaisut liittyvät kaukoliikenteen ja paikallisliikenteen 

yhteisiin vaihtopaikkoihin, joissa vaihtaminen on lyhyiden etäisyyksien vuoksi helppoa ja sujuvaa. 

Tämän lisäksi kaukoliikenteen pysähtymispaikkojen saavutettavuutta tulee kehittää kytkemällä se 

paikallisliikenteen linjastoon. Helpointa ja tehokkainta tämä on selkeillä kaukoliikenteen 

keskuspysäkeillä, kuten matkakeskuksilla tai linja-autoasemilla.  
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Monikeskuksiset seuturakenteet, jossa seudulla on useita tärkeitä pysähtymispaikkoja 

kaukoliikenteen yhteyksille, voivat kuitenkin parantaa kaukoliikenteen yhteyksien 

saavutettavuutta. Tällöin on valittava, miten laajasti paikallisliikenteen yhteydet kytkeytyvät 

kaikkiin solmupisteisiin, vai keskitetäänkö paikallisliikenteen yhteydet vain 1 – 2 solmuun. Kutakin 

solmua ja vaihtopaikkaa kannattaa kehittää niiden vahvuudet huomioiden. Vahvuuksien 

tunnistamisessa on pysäkkien keskinäiset roolit suunniteltava ennalta, jotta kehittämisen 

panostukset voidaan kohdentaa tehokkaasti. 

 

Koko matkaketjun houkuttelevuutta tulisi lisätä. Kaupungit voivat tarjota paikallisliikenteen ja 

pitkämatkaisten linja-autoyhteyksien informaatiokanavien integraatioon soveltuvia alustoja ja 

rajapintoja, kuten Kuopion esimerkki uuden matkakeskuksen informaatiojärjestelmästä osoittaa. 

Reaaliaikaiselle informaatiolle on tarvetta, mutta toistaiseksi toimivia toteutustapoja ei 

kaukoliikenteen yhteyksien osalta kaupunkiseuduilla ole.  

 

Kaupunkiseudut voivat tarjota liikkumispalveluiden 
tarjoajille tukea lipunmyyntirajapintojen 
hyödyntämiseen ja kehittämiseen. 

 

Matkaketjujen kokonaisvaltainen kehittäminen voi nytkähtää alkuun paikallisliikenteen 

lipunmyyntirajapintojen hyödyntämisellä kertalippujen myynnissä osana kaukoliikenteen matkaa. 

Markkinaehtoisen liikenteen linja-autoyritysten ja muiden liikkumispalveluiden tarjoajien 

kiinnostus lipunmyyntirajapintojen käyttöä kohtaan kasvanee kokemusten karttuessa. 

Ensimmäisenä hyvänä esimerkkinä toimii Hämeenlinnan paikallisliikenteen lippujen myynti 

Matkahuollon mobiililippukaupan kautta osana kaukoliikenteen matkaa. Kaupunkiseudut voivat 

tarjota tukea toimivien myyntiratkaisuiden kehittämiseen omien rajapintojensa kautta, mikäli 

markkinoilla ilmenee laajempaa kiinnostusta rajapintojen hyödyntämiseen matkaketjupalveluissa. 

 

Matkaketjujen edistämisessä merkittävimmät haasteet liittyvät yhteiskäyttöisten kaupunkipyörien 

ja sähköpotkulautojen sekä vuokra-autojen hyödyntämiseen osana matkaketjua. Nämä palvelut 

eivät ole vielä vakiintuneet osaksi liikkumispalveluiden myyntikanavia, vaan myynti tapahtuu 

palvelutuottajien omien kanavien kautta. 

 

Kaupunkiseudut voivat ottaa vahvan roolin 
yhteyksien monialaisessa kehittämisessä. 

 

Kaupunkiseudut voivat ottaa vahvan roolin fyysisen ympäristön kehittämisen lisäksi 

markkinaehtoisten linja-autoyritysten kanssa tehtävän yhteistyön koordinoijana ja 

matkustajainformaation järjestelmien kehittäjänä ja aikataulutiedon ylläpitäjänä. Helsingin 

seudulla kaupungin rooli yhteistyön koordinoinnissa on mahdollistanut linja-autoliikenteen 

sujuvuuden ja vaihtoyhteyksien parantamisen. Markkinaehtoisilla toimijoilla on esimerkkien 

valossa myös kiinnostusta tuottaa aikataulutietoja kaupunkien ylläpitämiin 

matkustajainformaatiojärjestelmiin. Yhteistyön syventyminen voi johtaa käyttäjälähtöiseen 

yhteiskehittämiseen, jolla voidaan parantaa suunnitteluratkaisuiden sopivuutta käyttäjien 

tarpeisiin.  

 

Seuraavassa luvussa on esitetty työn aikana esille nousseita jatkoselvitystarpeita. Ne koskevat 

matkaketjujen kehittämistä nykytilan lähtökohdista huomioimalla muun muassa polkupyöräilyn 

nykyistä voimakkaammin osana matkaketjuja sekä luomalla katseen tulevaisuuden liikkumiseen, 

jossa liikenteen automaatio voisi kaupunkiseuduilla toimia ratkaisuna kaukoliikenteen 

liityntäyhteyksiin. 
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10. JATKOSELVITYSTARPEET 

Miten auton omistusaste vaikuttaa kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien käyttöön? 

 

Tässä selvityksessä tutkittiin kaupunkiseutujen linja-autoyhteyksien ja matkaketjujen 

kehittämisen nykytilaa ja kehittämismahdollisuuksia haastatteluin. Selvityksessä ei ole tutkittu 

kaupunkiseutujen välisiä linja-autoyhteyksiä niiden käyttäjämäärien ja matkustajasuoritteiden 

perusteella, vaan tukeuduttu haastateltavien tietoon ja ymmärrykseen yhteyksien tilasta ja 

kehityksestä.  

 

Selvityksessä esitettiin oletus siitä, että kaupunkiseutujen yhdyskuntarakenteen tiiveys, 

kaukoliikenteen pysäkkien hyvä saavutettavuus sekä joukkoliikenteen korkea kulkumuoto-osuus 

ja matala auton omistamisen aste kaupunkiseudulla tukisivat parhaiten myös kaupunkiseutujen 

välisten linja-autoyhteyksien syntyä.  

 

Näitä tekijöitä ei tässä selvityksessä ole vertailtu keskenään ja eikä siten oletuksen takana olevaa 

syy-seuraus -suhdetta ole voitu todentaa. Yhdyskuntarakenteen tiiveyden, kaukoliikenteen 

pysäkkien saavutettavuuden sekä seudullisen joukkoliikenteen kulkumuoto-osuuden ja 

henkilöauton omistamisen asteen vaikutusta kaupunkiseutujen välisen liikkumisen volyymeihin 

olisi siten tarvetta tutkia tarkemmin. Jatkoa ajatellen, olisi hyvä tunnistaa erilaisia 

tunnusmerkkejä ja mittareita, joiden perusteella kaupunkiseudulla voitaisiin arvioida, millaisen 

alustan ne muodostavat kaukoliikenteen linja-autoyhteyksien elinvoimaisuudelle. Samat mittarit 

pätevät myös muuhun liikkumiseen kaupunkiseutujen välillä.  

Miten parantaa kaupunkiseutujen saamaa tietoa markkinaehtoisen liikenteen 

muutoksista? 

 

Kaupunkiseudut tarvitsevat tietoa markkinaehtoisen liikenteen vuorojen muutoksista muun 

muassa informaatiojärjestelmien aikatauluaineistojen ylläpitoon siltä osin kuin niissä on esitetty 

markkinaehtoisen liikenteen vuoroja. Lisäksi joukkoliikenteen toimivaltaiset viranomaiset 

ylläpitävät tilannekuvaa markkinaehtoisen liikenteen määrästä voidakseen arvioida riittävän 

palvelutason toteutumista niillä alueilla, joissa palvelutaso perustuu joko osin tai kokonaan 

markkinaehtoiseen liikenteeseen. 

 

Haasteena NAP-palvelun hyödyntämisessä on muuttuneiden tietojen tunnistaminen palvelusta. 

Seurantaa tehdään nykyisin pääosin NAP-palvelun sähköpostiherätteiden kautta. Muutosten 

tunnistamisen helpottamiseksi tulisi kehittää kaupunkiseutujen käyttöön työkalu, joka tunnistaisi 

NAP-palveluun toimitettujen tietojen muutoksia aikataulunmukaisen liikenteen osalta. 
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Miten parantaa kaukoliikenteen ja paikallisliikenteen aikataulujen yhteensovitusta 

reaaliaikaisella informaatiolla? 

 

Reaaliaikaisen informaation välitystä paikallisliikenteen ja kaukoliikenteen välillä ei tällä hetkellä 

tehdä. Tilannekuvatarkasteluiden haastatteluissa tuli ilmi kiinnostusta hyödyntää reaaliaikaista 

informaatiota monella eri tavalla. Työssä tunnistettiin muun muassa seuraavia käyttötapauksia: 

• Kaupunkiseudun ulosmenoväylillä vuorojen saapumisaikaa on vaikea ennakoida, mutta vuorot 

voivat olla alttiina ruuhkista johtuville viiveille. Reaaliaikainen pysäkki-informaatio toisi 

matkustajalle hallinnan tunnetta matkustamiseen. 

• Lisättäessä kaukoliikenteen ja paikallisliikenteen välisiä järjestettyjä vaihtoja, lisääntyy myös 

riski vaihtoyhteyksien katkeamiselle vuorojen myöhästymisten vuoksi. Ajantasaisella 

informaatiolla voitaisiin välittää tietoa vaihtoyhteysvuorojen saapumisesta ja siten huolehtia 

vaihtoyhteyksien toteutumisesta. Vastaavia järjestelyitä on laajasti käytössä 

paikallisliikenteessä muun muassa Ruotsissa. 

• Kaukoliikenteen vuorojen saapuessa kaupunkiseuduille, ei vuorojen kyydissä olevilla 

matkustajilla ole ajantasaista tietoa jatkoyhteyksistä paikallisliikenteellä. Sen lisäksi että 

ajantasainen informaatio lisäisi matkan hallittavuutta, se toimisi markkinointina kyydissä 

oleville matkustajille paikallisliikenteen soveltumisesta jatkoyhteydeksi. 

 

Jatkoselvityksissä tulisi tarkastella eri käyttötapauksia ja määritellä niihin liittyviä käyttäjätarpeita 

ja suunnittelun ohjureita tarkemmin hyödyntäen luvussa 8.8 esitettyä käyttäjälähtöisen 

kehittämisen prosessia. 

Miten hyödyntää autonomista liikennettä osana matkaketjuja? 

 

Autonomisen liikenteen kokeiluja on tehty Suomessa kaupunkiseuduilla. Tehdyt kokeilut ovat 

koskeneet pienikokoisia autonomisia linja-autoja, jotka sopisivat kokonsa puolesta hyvin 

syöttöliikenteeseen kaupunkikeskuksien ulkopuolella päätieverkolla oleville kaukoliienteen 

yhteyksien pysäkeille. Käyttökohde sopisi nyt kokeiltujen kaltaisille autonomisille linja-autoille 

paremmin kuin kaupunkiseutujen paikallisliikenne, jossa ajoneuvolle tarvitaan usein suurempaa 

kapasiteettia.  

 

Jatkoselvityksessä tulisi määritellä mahdollisia hyödyntämiskohteita ja arvioida niiden 

soveltuvuutta autonomiseen liikenteen kokeiluun. Tässä selvityksessä tarkasteltu Salon keskustan 

ja Piihovin pysäkin välisiä yhteyksiä voi pitää potentiaalisena kohteena jatkoselvityksille. 

Mahdollisuuksien mukaan jatkoselvitysten jälkeen voidaan edetä kokeiluiden kautta kohti 

kaupallista toteutusta.  
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Miten polkupyöräily kytketään osaksi linja-autoyhteyksien matkaketjuja? 

 

Nykyisin polkupyörien kuljetusmahdollisuudet kaukoliikenteen yhteyksillä ovat haastavia. Kuljetus 

on joko mahdollista ennakkovarauksella ja lisämaksusta, tai sitten kuljettaminen ei ole lainkaan 

mahdollista. Polkupyörän kuljettaminen mukana kaukoliikenteen yhteydellä on kuitenkin yksi 

selkeästi tunnistettava käyttötapaus, jolla voidaan mahdollistaa riippumattomuutta henkilöauton 

käytöstä. Erilaiset sähköavusteiset polkupyörät lisääntyneet ja pyörien monikäyttöisyys on 

yleisempää. Perheiden käyttöön on suunniteltu ns. laatikkopyörien lisäksi erilaisia hyötypyöriä, 

joiden mitata eivät juurikaan poikkea perinteisistä polkupyöristä, mutta ne soveltuvat paremmin 

matkatavaroiden ja lasten kuljettamiseen. 

 

Jatkoselvityksissä olisi tarpeen tutkia millaisia eri tyyppikäyttäjiä asiaan liittyisi ja millainen olisi 

pyörämatkustajan palvelupolku kaukoliikenteen yhteyksillä. Selvitys voi käsittää myös 

junaliikenteen huomiointia, sillä pyörien kuljetuksen ratkaisuja tulisi selkeästi tarkastella koko 

kaukoliikenteen osalta.  

Miten kasvattaa ymmärrystä eri asiakassegmenttien tarpeista? 

 

Linja-autoyhteyksien kehittämisen tueksi tarvitaan jatkossa tietoa eri asiakassegmenttien 

tarpeista. Asiakastarpeiden tunnistaminen tarkemmin asiakassegmenttien perusteella auttaa 

selvittämään, vastaavatko kehittämistoimet asiakkaiden tarpeisiin vai jääkö palveluun yhä 

puutteita joidenkin asiakkaiden näkökulmasta.  

 

Jatkoselvityksien toteuttaminen on tarkoituksenmukaista tehdä alueellisesti, koska 

kaukoliikenteen yhteyksien luonne ja alueelliset tarpeet ovat vaihtelevia. Asiakassegmentteihin 

vaikuttaa linja-autoliikenteen rooli osana kaukoliikenteen yhteyksiä ja matkojen pituus lähimmille 

kaupunkiseuduille sekä merkittävimpiin kaupunkeihin.   
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LIITE 1 

HAASTATTELUIDEN KOHTEET  
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LIITE 2 

TILANNEKUVATARKASTELUIDEN HAASTATTELURUNKO  
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Tilannekuvatarkasteluiden haastattelurunko  

 

 

1. Kaupungin kehittämissuunnitelmat ja liikkuminen  

• Millaisia suuntaviivoja kaupungilla on maankäytön ja liikenteen kehittämisestä?  
• Mitkä ovat liikkumiseen vaikuttavat merkittävimmät maankäytön kehittämishankkeet 

seuraavan 5 – 10 vuoden aikana?  
• Millaisia ovat kaupunkinne liikkumisen ja saavutettavuuden tunnusluvut?   

o Kulkumuoto-osuus  
o Kaupallisen keskustan asukastiheys / asukastiheys seudulla  
o Pendelöintiaste  

• Millä tavoin liikkumista kaupungissa suunnitellaan? Mitkä ovat suunnitteluresurssit, 
viimeaikaiset suunnitelmat (SUMP jne.), mihin konkreettisesti panostetaan tulevina vuosina?  
 

2. Linja-autoyhteyksien markkinatilanne  

• Millaiset linja-autoyhteydet alueeltanne on toisille kaupunkiseuduille?   
o Mitkä ovat tärkeimmät kohteet?  
o Mikä on liikennöitsijöiden määrä? Mitä liikennöitsijöitä?  
o Mikä on palvelutaso? Millaisia eroja palvelutasossa on eri päivinä?  
o Mikä on markkinaehtoisen ja ostoliikenteen välinen suhde?  
o Millainen on kaukoliikenteen linja-autopalveluiden suhde junaliikenteeseen 

alueellanne?  
• Minkälaisia muutoksia kaupunkiseutujen välisissä linja-autoyhteyksissä on alueellanne 

tapahtunut?  
• Millä tavoin muutokset ovat vaikuttaneet  

o kaupungin toimintaan  
o joukkoliikenteen toimivaltaisen viranomaisen toimintaan  
o elinkeinoelämään  
o asukkaisiin?  

• Millainen käsitys alueellanne on markkinan kehittymisestä tulevaisuudessa?  
 

3. Terminaalit ja pysäkit  

• Millaisia kaukoliikenteen pysäkkijärjestelyitä alueellanne on käytössä?  
o Jos on toteutettu matkakeskus, niin millaisia kokemuksia toiminnasta?  

• Miten kuvailisitte kaukoliikenteen pysäkkijärjestelyiden laatutasoa alueellanne?   
• Millaisia muita palveluita kaukoliikenteen pysäkkijärjestelyihin alueellanne kytkeytyy?  
• Millainen kaukoliikenteen pysäkkien omistusrakenne alueellanne on?  
• Millaisia käyttömaksuja alueellanne peritään matkakeskuksen käytöstä?  
• Millä tavoin alueellanne toteutetaan matkakeskuksien uusinvestoinnit tai kehittäminen?  
 

4. Matkaketjut  

• Miten matkaketjujen muodostumista on alueellanne tuettu tai toteutettu?  
• Miten alueellanne on kaukoliikenteen aikataulutietoja saatavilla?  
• Mitä kauko- ja paikallisliikenteen yhteiskäyttöä helpottavia ratkaisuja alueellanne on 

toteutettu?  
o Vaihtopysäkkiratkaisut  
o Yhteiset lipputuotteet  

• Millaisia myyntirajapintoja alueenne paikallisliikenteen lippujärjestelmässä on kolmansille 

osapuolille?  
• Millaista toisten seutujen kanssa yhteisiä lipputuotteita alueellanne 

voitaisiin hyödyntää matkaketjujen muodostamiseksi?  
• Jos alueellanne on käytössä kaupunkipyörät, millaisia myyntirajapintoja siinä on 

kolmansille osapuolille?  
• Millaisia saattoliikenneratkaisuja on toteutettu?  
• Millaisia liityntäpysäköintiratkaisuja on toteutettu  

o pyöräliikenteelle  
o henkilöautoliikenteelle?  
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5. Yhteistyö  
• Millaista yhteistyötä alueellanne tehdään linja-autoyritysten ja kaupungin välillä?  
• Miten saatte tietoa linja-autoyrityksiltä tulevista kaukoliikenteen tarjonnan muutoksista?  
• Millaista yhteistyötä teette toisten seutujen kanssa linja-autoyhteyksien kehittämiseksi?  
 

6. Kehittäminen  

• Minkälaiset mahdollisuudet alueellanne on osoittaa rahoitusta kaukoliikenteen 
toimintaedellytysten kehittämiseen? Mikä on rahoituksen suuruusluokka ja ajoitus?  

• Mitä muuta seudullanne tehdään kaukoliikenteen kehittämisen osalta / mitä muita 
haasteita on?  

 


